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Astă seară, în grupa C 
ROMANIA - ANGLIA

ui procesul de (aurire a agriculturii tocia* 
liste, de creştere a producţiei vegetale şl 
animate, zootehnia —  ca ramura principală
— a cunoscut o continui dezvoltare. Ca re­
zultat ai eiorturilor financiare făcute de 
stat pentru crearea ai lărgirea bazei tehnico* 
materiale a agriculturii, al activităţii depuse 
de ţărănimea noastră muncitoare, au cres­
cut efectivele de animale şi păsări, s-a mărit 
producţia de cerne, lapte, ouă si alte pro­
duse animaliere \ faţă de anul 1960, pro­
ducţia globali a sectorului zootehnic a fost 
lo 1969 cu 32 la sută mal mare.

In aceeaşi perioadă, ca urmare a creşterii 
veniturilor băneşti ale populaţiei, ridicării 
nivelului de trai al oamenilor muncii, s-a 
sporit continuu consumul de produse anima­
liere. In comparaţie cu 1960, anul .trecut vo­
lumul desfacerilor prin comerţul socialist 
s-a mărit la carne cu 38 la sută, la preparate 
si conserve de carne cu 94 la sută, la lapte 
de 3,2 ori, le brlnzeturi cu 94 la sută, Iar la 
ouă da 2,6 ori

Cu toate acestea .realizările obţinute nu 
suit încă pe măsura posibilităţilor da care 
dispune agricultura noastră socialistă, a 
nevoilor economiei naţionale şi a cerinţelor 
de consum mereu crescinde ale oamenilor 
îr uncii.1

Creşterea continuă a populaţiei ţării, ridi­
carea nivelului de trai şi a puterii de cum­
părare a oamenilor muncii determină o spo­
rire continuă a cerinţele? de produse agro- 
alimentare —  îndeosebi de carne, lapte, oul
—  in sortimente variate şi da calitate supe­
rioară. Tocmai de aceea, tinind seama de 
rolul zootehniei in dezvoltarea intensivă şi 
eficientă a agriculturii noastre, precum şi 
îmbunătăţirea continuă a aprovizionării 
populaţiei, partidul şi statul acordă o deo­
sebită áten fie acestei ramuri

Calamităţile naturala care s-au abătut re­
cent asupra unei mari părţi a ţării noastre 
au provocat, după cum se ştie, printre pagu­
bele materiale deosebit de grave, pierderea 
fenui maro număr de animale din proprietatea 
obştească si proprietatea personali a ţăra­
nilor. Revărsările de ape au distrus, de ase­
menea, importante cantităţi de furaje, nume­
roase construcţii zootehnice, adăposturi pen­
tru animale etc —  ceea ce impietează , asu­
pra dezvoltării zootehniei în zonele cala­
mitate.

In lumina Directivelor Congresului al 
X-lea al Partidului Comunist Român, plenara 
Comitetului Central din martie a.c. a adop­
tat un program naţional de dezvoltare a zoo­
tehniei şi de creştere a producţiei animaliere. 
Acest program cuprindă un ansamblu de mă­
suri pentru dezvoltarea susţinută a bazei 
tehnicc-materiale a zootehniei concentrarea 
si specializarea producţiei In unităţi de tip 
industrial, lărgirea bazei furajere, Îmbună­
tăţirea ráselos de animale, atît In unităţile

agricole do stal cit şi In cele cooperatiste. 
Pentru înfăptuirea acestor măsuri, numai In 
perioada viitorului plan cincinal, statul va 
aloca fonduri de investiţii Insumînd circa 20 
miliarde le i  adică de patru ori mal mult 
decît In perioada 1966— 1970. Cooperativele 
agricole de producţie au prevăzut* de ase­
menea, alocarea unor fonduri însemnata din 
veniturile proprii pentru' dezvoltarea secto­
rului zootehnic.

Realizarea acestui program impune, tn ace­
laşi timp, sporirea şi o mai bună aşezare a 
preţurilor, de cumpărare a animalelor şl pro­
duselor animaliere, precum şl adoptarea 
altor măsuri de cointeresare e producătorilor 
agricoli, in vederea acoperiri! cheltuielilor 
de producţie şi e asigurării uge! rentabilităţi 
corespunzătoare. Îndeosebi în creşterea bovi­
nelor, vacilor de lapte si porcinelor. Pe a- 
coastă cale producătorii vor li mai mult sti­
mulaţi IA mărirea efectivelor de animale. In 
obţinerea unor producţii sporite de carne şl 
produse animaliere şi în livrarea acestora 
la fondul de stat. Traducerea în viată a pro­
gramului de dezvoltare a zootehniei şi creş­
terea cointeresării producătorilor vor crea 
condiţii pentru dublarea, ptnă în anul 1975. 
comparativ cu anul 1969, a producţiei şi a 
fondului de stat la carne, lapte şi ouă s l pe 
această bază. se va îmbunătăţi aproviziona­
rea populaţiei, creîndu-se, în acelaşi timp, 
disponibilităţi sporite pentru export

Pentru o mai mare. cointeresare a unită­
ţilor agricole socialiste, a producătorilor cu 
gospodării individuale din zonele necoope­
rativ ¡2 ale şi a ţăranilor cooperatori In 
sporirea efectivelor de animale. îmbunătă­
ţirea calităţii acestora şi creşterea producţiei 
de carne, lapte, lină, ouă. In vederea stimu­
lării eforturilor pentru dezvoltarea şi mai 
intensă a zootehniei noestre. Comitetul Exe­
cutiv al Comitetului Central el Partidul ni 
Comunist Román şi Consiliul de Miniştri <! 
Republicii Socialiste România

• Hotărăsc:

1. — Majorarea preţurilor de cumpărare, 
la predadlc:. cu Începere de la 1 iunie a.c, 
la unele categorii de animale şi Ia unele 
produse animaliere, după cum urinează i

—  La bovine adalte se majorează pretu­
rile de cumpărare la animalele livrate 'a 
fondul de stat cu 1,70 lei/kg în viu la ca- 
liatatea I şi cu 1,40 lei la calitatea a II-a. 
pentru tdţl producătorii agricoli;

— La porcine se majorează preturile de 
cumpărare a porcilor livraţi de coopera d- 
vele agricole de producţie, membrii aces­
tora sl producătorii individuali, tn medie 
cu 1 len/kg tn viu. In cadrul acestei medii'

(Continuare le  pag. ■ IV-a)
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Aplicarea măsurilor 
de ajutorare va înlătura 

mal repede urmările
CALAMITĂŢILOR

Interviu cu tovarăşul Gheorghe IBÂNESCU, prlm-vlcepreşedlnte al Comitetului executiv 
ai Consiliului popular judeţean, preşedintele Comandamentului 

judeţean de apărare contra Inundaţiilor
— Am dori s i  vă exprimaţi 

opinia ca privire la sensul Înalt, 
de profundă rezonanţă, al ho- 
tăriril de a se acorda ajutoare 
locuitorilor şl cooperativelor a- 
gricole de producţie care au 
avut de suferit de pe urma cala­
mităţilor naturale din luna 
mal.

—  Măsurile ample prevăzute 
tn hotărirea Comitetului Cen­
tral el Partidului Comunial 
Román, e guvernului şi Consi­
liului National al Frontului U- 
nităţii Socialiste privind aju­
torarea populaţiei şi a coope­
rativelor agricole de producţia 
lovite de calamităţi — , măsuri1 
pătrunse de un profund uma­
nism şi de Înaltă grijă —  con­
stituie cea mai grăitoare ma­
nifestare a uriaşei mişcări de 
solidaritate a Întregului nostru 
pppor, ivită în mod atlt de 
impresionant in aceste zile 
grele. Ele slnt o nouă expre­
sie a politicii partidului nos­
tru, politică pusă în întregime 
In slujba intereselor oameni­
lor muncii, a refacerii si con­
solidării economiei naţionale.

De aceea, hotărirea a stîr- 
nit un puternic ecou In jude­
ţul. nostru, măsurile cuprinse 
In ea fiind primite cu profunde 
sentimente de gratitudine pen­
tru sprijinul puternic şi multi-

lateral pe care II prevede.
—  In ce masară prevederile 

hotărlrll se vor răsfrlnge şl a- 
supra unor localităţi şl unităţi 
din judeţul Neamţ ?
> —  Calamităţile naturale —
inundaţii şi alunecări de tere­
nuri —  au afectat numeroase lo­
calităţi şi importante zone agri­
cole de pe cursul rîurilor Şiret. 
Bistriţa, Moldova, Ozana. Au 
fost inundate circa 320 de 
i ase. precum şi alte construcţii 
ale cetăţenilor (atenanse, graj­
duri), din cere multe au fost 
distruse sau • avariate. Astfel de 
pagube s-au înregistrat în lo­
calităţile Vînători şi Văleni din 
municipiul Piatra Neamţ, In 
comune ca Bor ca, Farcaşa, 
Poiana Teiului, Hangu, Valea 
Ursului, Boţeşti si altele. Două 
scoli (Grozăveşti-—Hangu şi 
Lunca—Oniceni) au fost deza­
fectate din cauza alunecărilor 
ce teren. Au fost inundate 
12.723 hectare teren, mare 
parte cultivat, din care la ora 
actuală circa 3.000 hectare slnt 
Încă sub apă.

Măsurile prevăzute de re­
centa hotărire vor fi apllcato 
deci în toate aceste cazuri.

—  La ce sumă se estimează 
pagubele suferite de locuitori 
si do C.A.P. ?

—  Lucrările de evaluare,

conform H.C.M. 620 din 21 mal 
1970, slnt încă in curs de de­
finitivare, dar se poate apre­
cia —  pe baza datelor de pînd 
acum —  că distrugerile şi ava­
riile Ia gospodăriile personale 
se ridică la cir< a 300.000 Iei, 
iar la O.A.P.-uriIe din zona 
inundată la suma totală de circa 
3 milioane lei.

—  In complexul măsurilor de 
aplicare a hotărlrll pe terito­
riul judeţului nostru, ce acţi­
uni s-au iniţiat şl se întrevăd, 
ce sarcini revin in continuare 
consiliilor populare ?

—  Ţin să apreciez că. sub 
îndrumarea Comitetului jude­
ţean al P.C.R., in toată această 
perioadă s-au iniţiat ample ac­
ţiuni pentru limitarea pagube­
lor, pentru diminuarea efec­
telor distructive ale Inunda­
ţiilor. Forte şi mijloace impor­
tante au fost şi slnt mobili­
zate de Consiliul popular jude­
ţean, de Comandamentul jude­
ţean $1 de cele locale pentru e. 
vacuarea apei do pe terenurile 
Inundate —  terenuri ce pe mă­
sura zvtntării sînt imediat re- 
insămlntate.

A  fost repartizat unităţilor- 
constructoare material lemnos 
pentru refacerea drumurilor' şi 
podurilor distruse sau avariate. 
In scopul reluării cit mal grab-

DUMINICA S-A LUCRAT DIN PUN
La locurile de muncă, 
peste 12.000 salariaţi

Duminică, 31 mai, zi de muncă 
normală in toate întreprinderile 
din judeţul nostru. Peste 12.000 
de muncitori, tehnicieni, ingineri, 
funcţionari din 18 întreprinderi şi 
organizaţii economice ale judeţu­
lui au fost prezenţi la locurile de 
muncă, cind in mod normal aceas­
tă zi era destinată odihnei. Dar 
nimeni In aceste zile nu cunoaşte 
odihna. întreaga noastră naţiune 
şi-a înzecit eforturile pentru a 
şterge cit mai repede urmările ca­
tastrofale ale calamităţilor. Peste 
tot, in fabrici şi uzine activitatea 
productivă se desfăşoară fără în­
trerupere. îndemnurilor conduce-

T

rii partidului, noilor măsuri de 
înaltă umanitate luate în ajutorul 
sinistraţilor li se răspund printr-o 
mobilizare totală în produeţie. 
Miile de muncitori de la fabrica „8 
Martie“ , întreprinderea mecanică 
Piatra Neamţ, şantierele de cons­
trucţii, unităţile de exploatare şi 
industrializare a lemnului Roz- 
nov, Tarcău şi Piatra Neamţ, ca şi 
din alte 7 unităţi industriale din 
municipiul Roman, au lucrat cu 
forţe sporite, realizind importante 
valori materiale, iar fondul de 
salarii din această zi a fost cedat 
în ajutorul sinistraţilor.
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p.ice a circulaţiei rutiere pe 
toate traseele.

Comitetul executiv al Consi­
liului popular judeţean a adop­
tat o decizie prin care acordă, 
din rezerva bugetară, fondurile 
necesare reconstruirii piuă Ia 
toamnă a şcolilor din satele 
Grozăveşti şl Lunca.

S-au dat din timp Indicaţii 
la comune pentru a se repar­
tiza locuitorilor, ale căror gos­
podării au avut greu de suferit, 
alte terenuri In perimetrele 
satelor. In zone ferite de inun­
daţii. pentru a-şi putea recos- 
stral casele. !n acelaşi timp s-a 
Indicat cooperaţiei de consum 
ca prin unităţile sale să poală 
pune la dispoziţia locuitorilor 
materiale de construcţii nece­
sare, cu înlesnirile prevăzute 
in hotărire.

Evident că definitivarea in­
ventarierii şi estimării tuturor 
pagubelor provocate de Inun­
daţii şi alunecări de terenuri, 
atît la unităţile socialiste cil 
$1 la populaţie, este o  sarcină 
de primă urgenţă, tn funcţie 
de aceste estimări, comisiile 
judeţeană, municipală, orăşe­
neşti şl comunale, Împreună cu 
organele tehnice şl ale ADAS- 
ului. vor trece — conform ho- 
tăririi —  la stabilirea ajutorului 
pe care trebuie să-l primească 
fiecare gospodar şl G.A.P. tn 
parte.

Rămlne ca o datorie a comi­
tetelor executive ale consiliu«« 
populare să sprijine In conti­
nuare acţiunile de refacere. 
Este vorba de parcelări de te­
renuri, de asistentă tehnică, de 
sprijin In procurarea materia­
lelor de construcţie de către 
sinistraţi. Este vorba apoi de 
aducerea In stare de funcţio­
nare a instituţiilor, drumurilor, 
podurilor, de revenire la o  ac­
tivitate normală în toate dom a 
nil le. In acest mod vom con 
tribul la marea opera do re­
construcţie, dc refacere a eco 
n om iei naţionale In care este 
angajat acum, sub conducerea 
partidului, Întregul nostru po­
por.

Mihai ASMARANDEI

Curier
La deschiderea 

oficială a 
sezonului turistic

feri, 1 iunie, la deschide­
rea oficială a sezonului lo 
ifstlc 1970, Agenţia judeţeană 
de turism ne-a Informat fă 
f i  in judelui nostru slnt 
cioate cele mai bune condi­
ţii pentru primirea oaspeliloi.
I Hotelul ..Ceahlău" molclui 
I .Crislina". hanurile Aga piu şl 
I Am uţei sl eeJelalte uitltil! 
comerciale, cabane ele. s-au 
! pregătit in mod deosebit. P< 
toate traseele este asigurată 
jlrctilaţia normală a aulolti 
[r Urnelor, autocarelor si a 
iilor mltloa« <• Ui- transport. 
Serviciile da schimb al valu­
tei fnnrtfonea/» acum de di­
mineaţă şl plnă la orele 27 
neîntrerupt, precum sl in tl 
lele de duminică.

Agenţia judeţeană este in 
aşteptarea unul Important nu­
măr de turişti care şl-ao a- 
nuntat vizita fa această parte 
a tării.

Şedinţă
de comunicări j 

şi referate
IPIliaU Piatra Neamţ a So­
cietăţii de Ştiinţe Geografice.

I in colaborare ou Casa coi- 
pulul didactic a organizat 
duminică o şediatu do cr 

i niceiri şt referate pe tema 
.Geografia judeţului Neamţ' 
Au fost prezentate comuni­
cările : „Geografia judeţului 
Neamţ* (praf. Elena Fîores- 
cu), „Structura geologică • 
Carpa iilor Orientali tn lumina 
cercetărilor din ultimii ani“ 
(cercetător dr. Constantin 
Grasu — Staţiunea „Stejaru4 
Plngărall). „Fenomene cars- 

:e pe teritoriul judeţului 
Neamţ* (cercetător principal 
loan Bojei —■ Staţiunea «Sie- 
aru* Pfngărati), ..Fondul tu­

ristic al judeţului Neamţ" 
(prof. Giga Grigorian), „Alu­
necări da teren din zona (11- 
şului * (cercetător Surdeanu 
Virgil —  Staţiunea „Stejoru" 
Pîngărati).

Participanţii au apreciat 
tn mod deosebit şi aportul 
profesorului Mihai Vedana la 
elaborarea manualului do 
geografie pentru clasa a III-*, 
pus la dispoziţia celor pre­
zenţi pentru a fi consultat.

Expoziţie de 
artă poDularâ
la curtnd, sălile de expozl 

tie ale Cosei do cultură din 
oraşul Tlrgu Neamţ vor găz­
dui o interesantă expoziţie 
de artă populară cu produse 
specifice din zona Neamţului.

Gu ocazia Inaugurării — Ia 
care vor participa etnografi 
folclorişti, oameni de artă, 
alţi invitaţi de la Muzeul 
Satului, Muzeul Moldovei şi 
Universitatea din laşi — va 
fi prezentată expunerea i
•Tradiţia şi elemente sped-
Mce ale artei populare din
zona Neamţ* lui".

Excursii
peste hotare

Pentru amil turistic 1$179
sectorul de t irism a! Gom te -
tulul judeţean Neamţ sl
U.T.G. mai are disponibile
următoarele tocuri le ex­
cursillo peste hotare t

— 3 locuri tn Franţa, it»
perioada 11 —18 august. ia
oretul de 4.675 tei r

— 3 locuri tn Finlande, tn
perioada 15 —29 august. la
preţul de 4. i46 iei i

—  un Ioc tn R P Polonia 
tn perioada 8 -  20 august, ia 
preţul de 1.720 lei i

— 2 locuri în R. S. Ceho­
slovacia — R. P. Ungaria, tn 
perioada 3— 11 auqust, la 
preţul de 1289 ici ?

—  un loc in W.R.S.S., f i  
perioada 12—23 septembrie 
la preţul da 1.829 tel.

de c 
ira N 
rentai 
'la fel 
emită

ü loan mai a găsit 
iruciorii de locuinţa 
s  obiective social- 
din judeţul nostru 

activitate productivă, 
i cá ultima zl o fost 
i, lucrătorii şantier e- 
onstructH-montaj din 
eamt si Roman s-au 
l ţa locurile de muo- 
I ca In fiecare si o- 
Astfel

constructori care au asigurat 
continuitatea procesului de 
producţia tn ziua do dumi­
nică au adăugat un spor ls 
producţia de constructU-inon- 
taj la obiectivele sodol-cul- 
turale cit şi la alte obiectiva, 
tn valoare du 360.000 l d  Au 
fost executate lucrări im­
portante la blocurile do lo­
cuinţe din cvartalele Mări-

tel şi Lonia, la depozitul' ali­
mentar şl ocaiimentar din 
Piatra Neamţ, iar In munici­
piul Roman au fost concen­
trat# forţa Importante pe şan­
tierele blocurilor de locuinţe 
din cartierul Smtrodaya, Ia 
Complexul porcin din ¿oinuaa 
fen Creangă, la Casa de cul­
tură. precum şi la şantie­
rul magazinului universal.

După Încleştarea cu ape te, 
praful UmpuJul a devenit imens. 
In lupta cu natura, oamenii au 
înţeles că nu-şi pot permite nici 
un răgaz. Frontul cel mal ac- 
tfv, frontul cu cel mal mul fi 
combatantI este ce; de pe o- 
poare. Ţăranii cooperatori, me­
canizatorii, uniţi Intr-o singură 
voinţă fac toi eeea ce le stă 
tn puteri pentru a elşttga bătă­
lia pentru plinea cea de toate 
zilele. Fiecare palmă de pămlnt 
redată circuitului agricol, fie­
care postafd Insărrrtntată sau 
prăşită constituie un succes 
Asemenea succese s-au înregis­
trat nenumărate In cursul silei 
de duminică, transformată din 
zi de odihnă In st de străduintl 
colective.

Semniiiaalive pentru spiritul 
de dăruire al oamenilor sini 
cuvintele mecanizatorului Cons­
tantin Surdu, ieşit Io prăşi tul 
porumbului pe locul Boereasca 
al C.A.P. Podoleni: «Locul se
lucrează greu dar astăzi zor- 
nevoie voi prăşi 10 hectare cu 
porumb. Nu pot face altfel cînd 
văd că de la o zi la alta starea 
de vegetaţie a culturilor pră­
şite se tmbtinaiăteşle0. Pe a- 
ceeaşi tarla a lucrai cu slrg şl 
un oh mecanizator Gheorghe 
Anghel, tor la Silişte o prăşit 
%lecla de zahăr Vasile Mus-

caluc. Pc alte tarlale, ■ Nicolae 
Stănilă şi Iile Sîrghie au dat şl 
el zor la prăşi tul porumbului. 
Către print, grădinarii coopera­
tivei au trecut la Irigarea cultu­
rilor cu ardei.

In olt capăt al Judeţului, la 
Răuceşti, s-au relncămlnfat 20 
ha cu in şl 10 ha eu porumb ca­
lamitate de Inundaţi!, s-au plan­
tat suplimentar, peste suprafa­
ţa planificată. 10 ha cu eartoll, 
pentru a se compensa pierderile 
din alte unităţi agricole.

Pe tarlalele celor două coope­
rative din comuna Dobrenf, ou 
lucrat o bună parte din zi 16 
tractoare. Bilanţul: efectuarea 
a numeroase fucrtlrf, printre oa­
re s-au Insăminţat eu porumb 
54 ha. Incorporlnd In sol hi­
brizi de porumb eu evoluţia pre­
coce, cooperatorii consideră cO 
nlnt încă condiţii să obţină o 
recoltă salislăeătoate de po­
rumb boabe.

tn acest an, se loc efor tur! 
vădite la G.A.P. Dumbrava 
Roşie pentru obţinerea unor re­
zultai e mal hune aa 1n anii tre­
cuţi. O măi iurte pe lingă multe 
odele ; duminică s-au prăşit me­
canic 60 ha cu porumb şl s-au 
plantei In cUnp 2 ha cu roşit.
'■ Le Sogna, lusrărlle sini avan­
sate i se apropie de stlrşlt pra-

ştia tlonl-soarelul şl sleelet dc 
zahăr, se află in stadiu avansai 
cositul lucernei. Cu toate a oas­
tea, Inteîeglnd că lleeare oră 
bună de lucru trebuie Jolosită 
la maximum, circa 80 de coope­
ratori au teşit la muncă, la prd-l 
şl tul sfeclei do zahăr. Tn acelaşi 
timp. mecanizatorii au continuat 
aratul, discuitul, Insămlnlatul 
culturilor.

Intr-un număr mare au 
p a r t i c i p a t  la muncă şt 
cooperatorii din comuna Ion 
Creangă. Cel circa 150 de coo­
perator/, In majoritate din br1-\ 
gada Iul Constantin Ciubotaru, 
au par Hat pat la prăşi tul şl rări- 
lul sleelet de zahăr. Paralel eu 
aceasta s-a treeut la grăpat, la 
Insămlntat pe terenurile In pan­
tă, ia discuit. Iar sinet tractoare 
au prăsit porumbul. S-a reali­
zai, ost tel, un volum impor­
tant de luorărt.

Exemplele ar putea continua. 
In zona Roman sau Tlrgu 
Neamţ In comunele din lunea 
Bistriţei, eu acelaşi spirit de 
răspundere, eu aceeaşi hărnicie, 
cel care loc să rodească ogoa­
rele ou adus încă o dovadă 
concretă a voinţei lor nestrămu­
tate de a învinge In bătălia 
pentru belşugul şl bunăstarea 
poporului.

Mobilizarea 
este o preor 
fio strungari

i maxi 
are sa

de randament o utilajelor om o 
ă a U.M.T.F. Piatra Neamţ. Io (ol 
cur David.

din dotare 
ogro-
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PRIMIREA IN PARTID 
proces continuu, 

bine orientat
In activitatea multor organ 1- 

ralii «ie baza din municipiul 
Roman sc manifestă o preocu­
pare sporiţi pentru primirea in 
nodurile membrilor de partid a 
unor salariaţi din locurile de 
muncă unde există un număr 
mai mic do comunişti. Aşa s-a 
procedat la .Şantierul 2 construc­
ţii, întreprinderea de prefabrica­
te, Fabrica de confecţii. Uzina 
de te vi, Întreprinderea mecanl- 
< l  etc. Din totalul celor primiţi 
tn anul 1969 şi în primele 4 
tuni ale anului 1970, 70 la sută 
sint muncitori, 12 la sulă ingi­
neri, tehnicieni şl economişti. 
Elementul muncitoresc reprezin­
tă 64.8 la sulă din totalul efec­
tivului membrilor de partid. 
Compoziţia socială a organiza­
ţiei noastre municipale, precum 
$1 acţiunile do pregătire politică, 
ideologică şi profesională, la 
care participi marea majoritate 
a membrilor de partid, asigură 
îndeplinirea sarcinilor ce ne 
revin.

In munca de întărire a rîndu- 
rilor organizaţiei municipale de 
partid au fost însă şi unele 
neajunsuri, in deosebi în unită­
ţile unde numărul membrilor 
<ie partid este încă mic. Astfel, 
deşi la organizaţia comerciali 
numărul comuniştilor reprezin­
ţ i  doar 20 la sută fe ţi de tota­
lul salariaţilor, la Cooperativa 
„Munca manuală' — 13,8 la 
sută. la Cooperativa „Tehnica" 
—  16.6 la sută, la Cooperativa 
„Constructorii!" — 8.4 la sută, 
iar în sectorul sanitar procentul 
membrilor de partid este numai 
d t 17 la sută, comitetele de 
părtid şi birourile organizaţii­
lor de bază din aceste unftltt 
n-au întreprins măsuri eficiente 
pentru primirea celor mal buni 
salariaţi In rîndurile comuniş­
tilor. Posibilităţi nefruclifica- 
te sint şi la organizaţiile de 
partid de la brigăzile C.A-P. 
Pil deşt i, Cotu Vameş şi sat 
Horia.

Nu în suficientă măsură toa­
te organizaţiile de bază au 
acordat atenţia cuvenită cu­
noaşterii calităţilor moral-politt. 
re. a celor care solicită primi­
rea în partid. Astfel, au fost 
cazuri cînd secretariatul biro­
ului comitetului municipal şl 
comitetele de partid au fost 
puse In situaţia să infirme li­
nele hotărîri de primire in 
partid ale organizaţiilor de 
bază pentru faptul că ce! în 
cauză nu întruneau calităţile 
moral-politlco şi profesionale 
pentru a putea ff membri de 
partid. De exemplu, la O.C.L. 
industrial a fost primită In 
partid tovarăşa Ioana Bardă, 
care avea lipsă In gestiune, 
iar la organizaţia de baz.ă lotul 
2 de la Şantierul 2 construcţii, 
C. Prisecaru, slab pregătit poli. 
tic şi cu o conduită morali ne­
corespunzătoare. In toate aces­
te cazuri comitetele de partid 
şu Infirmat hotărîrile organi­
zaţiilor de bază şi au stabilit 
măsuri pentru o nu se mai re­
peta asemenea fapte.

în vederea intensificării 
muncii de educare partinică • 
tuturor comuniştilor, au fost 
folosite metode eficiente. Mem­
brii biroului comitetului muni­
cipal, activiştii de partid au 
făcut expuneri pe teme ca • 
„Sarcinile membrilor de partid 
rezultate din Plenara C C  ai 
P.C.R. din decembrie 1969 şi 
din prevederile altor hoiArirt 
da partid şi de stat", „Discipli­
na de partid şi de stal —

sarcină obligatorie t; pentru 
toii comuniştii". „Carnetul da 
partid — documentul cel mai 
de preţ al comunistului*. La 
nivelul comitetului municipal 
s-a organizat în trimestru! IV 
1960, cu membrii de partid 
primiţi in ultimii ani. un 
simpozion despre creşterea ro­
lului conducător al partidului 
si etica comunistă care a avut

Viata%

de partid
o Influenţă pozitivi în activita­
tea ulterioară a acestora.

Primirea in partid nu osie 
un privilegiu pentru cel ca 
solicită aceasta, ci. dimpotrivă. 
Implică obligaţii şt răspun­
deri suplimentare de însuşire 
a politicii partidului, de a 
lupta neobosit pentru Înfăp­
tuirea ei. Membrii do partid in 
adunările generale primase 
sarcini la nivelul cunoştinţelor 
şi posibilităţilor lor de rezol­
vare, iar periodic aceştia 
informează despre modul de 
Îndeplinire a sarcinilor primite. 
Exemple pozitive în această 
direcţie pot fi date organiza­
ţiile de bază de la Semifabri­
cate I, Laminor 1 şi Strungărie 
de la Uzina da ţevi. Turnăto­
rie, întreprinderea mecanică. 
Lemn şi Mobilă. Cooperativa 
„Munca manuală' şl altele, 
unde această formă de educare 
s-a dovedit utilă. Dar mal sînt 
şi unele organizaţii de bază, 
ce-l drept puţine la număr, 
care neglijează să repartizeze 
sarcini concrete pe membrii de 
partid, aşa cum este cazul la 
cele din unităţile G.F.R., 
Cooperativa „Constructorul". 
Şcoala de şoferi nr. 2, Spitalul 
de adulţi. Policlinici şt altele.

Nu s-a reuşit ca în toata 
organizaţiile de bază să sa 
faci mal multe expuneri pe 
diferite teme ala educaţiei şl 
a ridicării gradului de conştiin­
ţă. nu s-a urmărit întodeauna 
îndeplinirea sarcinilor trasate 
comuniştilor, iar uneori eflclea. 
ta la tnvăţămtntul da partid a 
fost slabă. Toata acestea au 
condus la acte de indisciplină 
din parte« unor membri de 
partid. Astfel, la organizaţia 
de bază din cooperativa de 
consum Horia. Vasile Negolti, 
gestionar, la inventarul făcut 
a avut o lipsă de 69.000 lei, 
Vasile Pascaru de la organiza­
ţia de bază I.C.l.L. «  Înlesnit 
sustragerea unei cantităţi dt 
smîntlnă, Ioan Ipatl da la 
organizaţia da bază Şcoala de 
şoferi nr. 1, instructor, a falsi­
ficat foile de parcurs. Petru 
Răşcanu de la organizaţia de 
partid Cooperativa „Construc­
torul' a avut manifestări de 
huliganism. In toate cazurile 
au fost luata măsuri statutare 
pe linia da partid, uimind să 
se ia măsuri şl pa linia de 
stat

In activitatea . noastră de 
viitor vom acorda o mal 
mare atenţie muncii de primire 
In partid, urmărindu-se întări­
rea numerică şl calitativă a 
tuturor organizaţiilor d « bază 
din raza noastră de activitate. 
In sectorul construcţii, orga­
nizaţiile de ba/ă vor pune 
accentul pe primirea in partid

a celor: mal buni muncitori din 
rîndul zidarilor, instalatorilor, 
fierarilor betoS tl. preflm  şi 
din alté mese r a  de bazfl cu o 
pregătire pioiesioiutKi şt politi­
că ridicată;

La nivelul comitetelor de 
partid vor avea loc simpozioa­
ne pe diferite teme ale politicii 
intérne si externe Q partidu­
lui şl statului nostru, ale eticii 
comuniste, respectării democra­
tici Interne de partid, despre 
sarcinile comuniştilor In apăra- 
reo şl dezvoltarea proprietăţii 
obşteşti, aportul lor la creşte- 
roo eficienţei economice şl 
altele, la care membrii comi­
tetului municipal, activiştii şt 
alte cadra îşi vor aduce o 
contribuţie deosebită.

Constantin CIOBANU, 
secretar al Comitetului 

municipal Roman al P.CR.

CUVlNTUl 
O PIN IE I PUBLICE

Deficiente, dar pînă cînd

Muncitoarea fruntaşă Elena Pojar de la M.L. „Mobila* Roman.

ECONOMISIREA
MATERIALELOR
O problemă care îşi 

aşteaptă rezolvarea şi pe 
şantierele de construcţii

Prelungirea traseului autobuzelor I.O.P.N 
de la Piatra Neamţ p in i la qara Roznov 
corespunde unor reale necesităţi. Sint 
satisfăcute attt cerinţele celor ce mnnceŞr 
la Săvlneştl cît şl «  celor care fac naveta 
Ia întreprinderile şi instituţiile din oraş- 

Se Impune o strictă respectare a progra­
mului autobuzelor. Mal ales personalul T A 
de 1« Săvlneştl are în această privinţă 
bătaie de cap.

Să dan ci leva cazuri concrete petrecute 
in lună mai. Sa dimineaţa zilei de 9 mai, 
autobuzul cu nr. 1-NŢ.-202 a sosii tn staţie 
ceva mal tlrzlu, a plecat la orele 7 (In loa 
de 6,54), aşa că a ajuns la uzină cu fntfrzl- 
ere-

Pe data de 11 mai, situaţia a fost şl mai 
gravă. Autobuzul l-Nţ-274 a sosit tn staţie 
Ia orele 7 Insă, suferind o defecţiune la 
motor, a plecat abia la 7,09. In loc să ajun­
gem la uzină la 7,23. am fost acolo 1« 8.

Dar ce să mai înşir; cazuri do acest fel 
sînt numeroase. Uneori, şl tocmai cînd se 
produc întinderi, şoferii nu mai tree pe la 
uzină, deşi an această obligaţie. Am fost 
lăsaţi tocmai Ia şoseaua naţională, fiind 
nevoiţi să alergăm prin ploaie pentru a nu 
înttrzia prea mult 1« serviciu.

După cum se ştie, noul sistem de -salari­
zare, reglementat prin H.C M. , 914/1969, 
penalizează orice întlvzlere de la serviciu 
in proporţie de 1-2 la antă, puţind merqc 
chiar ş| pfnă la 5 la sută în caz.nl repetării 
abaterilor de acest iei. In această situaţie 
uqăm conducerea LC.P.N să reflecteze’ 

asupra necesităţii de a trece toate maşinile 
care merg spre Roznov prin uzină, deoarece 
numai cile două maşini pentru flecare 
schimb, respectiv pentru orele 14 şl 15 30 
nu satisfac pe deplin cerinţele Fao aeeasiă 
remarcă, deoarece sint salariaţi care în 
vederea rezolvării unor prohleme de servi­
ciu, al marelu] volum de muncă, trebuie să 
mai rămină în uzină.

O a dona doleanţă a salariaţilor de pe 
acest traseu este scurtarea intervalului de 
timp dintre autobuze, dimineaţa în orele de 
vlrf, cînd totuşi eşti nevoit să aştepţi pfnă 
la 14 minute în staţie, ceea ce înseamnă 
mult. Credem că maşinile de pe acest traseu 
aglomerat ar trebui bine dirijate de către 
dispecer

Ioan CIOBANU. 
economist 

C.l.F Ch Săvlneştl

Lucrări neterminate

Condiţiile do desfăşurare a 
lucrărilor pe şantierele de con­
strucţie prezintă deosebiri e- 
senţiale faţă do activitatea pro­
ductivă din Industrie. Astfel, 
în timp ce într-o întreprindere 
industrială procesul muncii se 
desfăşoară permanent în acelaşi 
loc, şantierului de construcţii 
II este caracteristică schimbarea 
periodică a locului de acţiune ; 
de asemenea, în condiţiile ra­
murii industriei produsul finit 
este mobil pe cînd în construc­
ţii rezultatul procesului de pro­
ducţie este fixat Intr-un anumit 
loc. Cu toate aceste deosebiri 
ambele ramuri au acelaşi scop 
în cadrul economiei naţionale 
şi anume să participe în pro­
porţii din ce în ce mai mari la 
creşterea venitului naţional. 
Pentru realizarea acestui obiec­
tiv, o deosebită importanţă o 
are preocuparea permanentă 
pentru reducerea cheltuielilor 
materiale de producţie ca prin­
cipal mijloc de asigurare a 
unei dinamid mai mari a veni­
tului national faţă de creşterea 
produsului social total.

Urmărind modul In care se 
realizează aceste elemente ale 
activităţii economice la Şan­
tierul de construcţii montaj 
nr.l Piatra Neamţ, constatăm 
că în primele patru luni din *- 
cest an rezulta tel o obţinute din 
combinare« mijloacelor materi-

” «** DAR CURENTUL ?
N-am semnalat numai o da­

tă In coloanele ziarului, că 
felul in care îşi onorea/6 
contractele de lucrări între­
prinderile de electr Iritai e 
din Bacău şl Piatra Neamţ 
creează daune serioase Io 
activitatea unor unităţi de 
producţie agricolă. Relatam 
mai de mult, o situaţie la 
C A P , Burleşti. Scmn«rlam 
deficienţe privind intrarea 
In funcţiune a sistemelor de 
Irigaţii nou construite în 
lunca Bistriţei.

In ultimele zile ni se aduc 
la cunoştinţă altele două. 
Unul, vizează Întreprinderea 
din Bacău a cărei lipsă de 
promptitudine faca Inutiliza­
bil sistemul de 600 ha Iriga­
te din cadrul C.A.P. Dumbra-

va Roşie. Este vorba de insta­
laţiile staţiei de pompare, 
pentru care a-a Încheiat con­
tractul anul trecut. Cel de 
a l. . trelka termen de exe­
cuţie este 30 aprilie. A  sosit 
insă şi 30 mai dar degeaba - 
Pînă una aha răsadurile de 
pe 40 din cele 80 ha grădină 
pu fost scoase tn ci mp şi udate 
cu cana.

Pînă acum au căzut ploi 
bogate. De acum înainte însă. 
nu se ştie. Şl pe aceste 
hectare, cooperativa şl-a pla­
nificat producţii în condiţii 
du irigaţie. Diferenţa do 
producţie de ia nairlgat la 
Irigat este, pentru 600 ba, 
poale de vreo 100 vegoane 
produse, poate mai mult.

C.A.P. Căciuleşti constru­

ieşte o  hală modernă pentru 
creşterea puicuţelor de ouă.

Termen da dar# In folo­
sinţă — 15 Iunie. Echipa de 
construcţii lucrează de zor 
ia acoperiş, la Izolaţii, le 
cuibare.. .  Ce folos insă, 
dacă In mod sigur instalaţia 
electrică nu va fi gata I Este 
vorba de tras conductorii 
pînă la hală, de Instalat un 
transformator de curent şl de 
făcut instalaţiile Interioare

I.R.E. Piatra Neamţ a cerut 
un termen de execuţie luna 
iulie, Ia circa o lună faţă de 
termenul de Intrare in pro­
ducţie a halei. Şl cînd te 
gîndeşli că producţia zilnică 
da ouă planificată este de 
4.500 bucăţi

ale, prezintă unele aspecte dis­
cordante. Aceasta deoarece a- 
lături de unele aliniate din ba­
lanţa de venituri şl cheltuieli 
la care au fost consemnate e- 
conomil se găsesc şl capitole 
<4are se referă la unele cheltu­
ieli mal meii declt cele prevă­
zute iniţial. De la bun început 
trebuie să arătăm faptul că 
şantierul beneficiază de un 
coeficient destul de lejer care 
permite depăşirea consumurilor 
la elementele procesului de 
producţii tn anumite condiţii 
de muncă specifice In construc­
ţii.

Toate acesta aspecte se re­
percutează in mod diferit n- 
supra celui mai sintetic Indica­
tor —  preţul de cost al pro-ţ 
ducţlel marfă. Dacă analizăm 
sensurile influentelor diferite-. 
lor articole de calculaţi# asupra 
preţului de cost. putem să 
scoatem In evidenţă faptul că 
la citeva principale capitole, 
care deţin o importantă pon­
dere In structura materială a 
preţului de cost, s-au înregis­
trat In perioade amintită În­
seninate depăşiri care grevează 
nefavorabil costurile produc­
ţiei.. Astfel In primele patru 
luni au fost d e p ă ş i t e  con­
sumurile m a t e r i a l e  cu 
143.000 lei, iar utilajele mari 
folosite de şantier cum ar ii 
macaralele, buldozerele, exca-, 
valoarele etc., au participat la 
crearea volumului producţiei 
finite, cu o valoare mal miră 
declt amortismentele ' incluse 
în preţul de cost. Deci acti­
vitatea pe şantier nu este’ or­
ganizată în aşa fel îneît să 
se asigure front de lucru tutu­
ror utilajelor iar folosirea aces­
tor# să fie eficientă.

Un alt articol de cal cula ţie 
cu Influenţă nefavorabilă In pe­
rioada amintita îl constituie 
cheltuielile cu manopera care 
au fost depăşite faţă de norme­
le actuale în vigoare cu 363.000 
iei. Menţionăm însă faptul că 
normele de muncă nu sînt co-j 
reiate cu îmbunătăţirile apărute 
în ultima vreme în legătură cu 
sistemul de salarizare, fapt do­
vedit de altfel şi de economiile 
înregistrate la fondul de salarii. 
Aprovizionarea locurilor de 
muncă cu materialele necesare, 
ocazionează efectuare« unor 
cheltuieli da transport. Circui­
tul legăturilor de aprovizionare 
dintre depozite şi obiective, 
precum şt de la furnizori la

beneficiar, au ocazionat depă­
şirea cheltuielilor de transport 
cu 25.000 lfei.

Toate aceste depăşiri se înre­
gistrează In condiţiile în care

fiorm ele consumurilor la prin* 
jpnlefe’ etemente materiale sint 
— a$a cum s-a arătat do mai 
multe .ori tn documentele de 
partid şl de stat —  mult prea 
largi, ele neconslituiud o pre­
ocupare permanentă pentm 
constructori în scopul obţinerii 
de economii. De altfel, dacă 
adlnclm analiza noastră pentru 
a determine influenta princi­
palelor elemente de cheltuieli 
asupra preţului de cost al pro­
ducţiei marfă, constatăm că au 
avut o influentă nefavorabilă 
fiind depăşite, consumurile de 
mortare cu 991 m.c., lemn 
rotund (bile brad) cu 213 m.c. 
din care 155 m.c. numai io 
luna aprilie, mozaic cu 62 tone, 
22 bucăţi fîşii cu goluri, 530 kg 
sîrmă neagră, 82 kg vopsea, 
1.712 m p. sticlă geam etc.

Se constată deci că mal sînt 
Încă importante posibilităţi de 
a face dl procesul' de"prodifc-‘i 
tio desfăşurat în construcţii« 
montaj. să contribuie în 
mato amploare la creştereâlefL 
clenţei activ ii ăţil e conomic e.

Asişti la schimbările coti­
diene din viata oraşelor şl 

' satelor noastre. Te bucuri 
nu numai de realizările în­
treprinderii tale ci şl ale altor 

[colective de muncă. Rlmîl u- 
neorl nemulţumit de felul 
cum sînt îndeplinite ' unele 
lucrări în municipiul Pietre 
Neamţ.

Să luăm un exemplu. Intre 
bulevardul Chimiei şl bule­
vardul Dacia, pentru Ieşirile 

-de la cinematograful »Pano­
ramic* a fost construită o 
alee. A  fost dizlocată o 
mare cantitate de steril şi 
dat pe margine. Mormanele 

:de pămint au stat vreo ju­
mătate de an şi au fost bă­
tătorite bine. Pe la jumătatea 

i lunii aprilie a.c, cineva s-a 
gindit să cureţe terenul de 

rele. Pămtntul a fost săpat 
•din nou şl strîns în grămezi 
mai mari. Citeva au fost tn- 

i cărcaio In basculante şl tran- * 
sportate. Au mai rămas însă, 
de ornament sau amintire,. 
vreo patru care au şl început

să fie bătătorite de copil. 
Cînd se va mal găsi cineva 
să vadă că treaba nu-t ter­
minată, va II nevoie din nou 
de tîmăcop.

De ce nu s-a făcut treabă 
pfnă la capăt ? Poate ştiu 
tovarăşii de la Şantierul de 
construcţii din Piatra Neamţ. 
Dar nu numai atît. De le 
construcţia cinematografului 
„Panoramic", a rămas an ca­
zan pe roţi (o  sobă) de topit 
smoală. A  rămas şi stă şi 
acum, deteriorată, plină cu 
apă. Odată a fost remorcată 
de un autocamion, dar după 
ce a deplasat-o vreo 20 de 
metri a fost părăsită, rămî- 
nlnd in continuare obiect de 
joacă pentru copii. Pentru 
fier vechi, şl tot ar trebui 
slrînsă.

Se pare însă că unora le 
pleca treaba neterminată. Alt­
fel nu se explică cum o serie 

'» de construcţii după mal bine 
de un ah de la darea în folo­
sinţă' au o parte dIn pereţi 
netencuiţl. Aşa se prezintă

unele blocuri din cartiere, 
sale de sport a clubului 
„Ceahlăul* etc. Odată st 
odată se vor tancul totuşi, sl 
atunci se va educe şl mente 
din nou schele se va re­
organiza locul de muncă şl 
lucrarea va avea ca sigu­
ranţă un preţ de cost met ri­
dicat.

De ce acest procedeu? Cere 
o fi raţiunea ?

Nu trebuie să fii specialist 
ce să înţelegi că abando­
narea şi apoi reînceperea u- 
nei lucrări solicită o Inves­
tiţie de forţă de muncă, daci 
nu şt de materiale, mai mare 
declt daci ar fl fost continu­
ată fără întrerupere pînă le 
siîrşit. Şt dacă mai adăugăm 
şi neta urîtă ce o aruncă 
asupra oraşului, ne dăm 
seama că bu există motive 
să se procedeze aşa declt 
în cezuri excepţionale.

B. EMILI AN  
Piatra Neamţ

u

DESPRE COPII S( JOACA LOR
Ecoul unor articole despre grija faţă de 

topii s-a materializat la Piatra Neamţ fu 
ultimul timp in d ieva rezultate deosebii 
de valoroase i mal multe locuri de joacă cu 
bărci, toboqane, scrtncioburl. Nu de mult a 
ifost dată In folosinţă cofetăria pentru copil 
de pe strada Bicazulul, unitate cu o deco­
raţie specifică. Se observă o preocupare toi 
mal susţinută a comitetelor de. cetăţeni 
pentru universul celor mici.

Intflnlm insă şl fenomene cel puţin 
..curioase ca să nu le spunem altfel. lată-ne 
in cofetăria amintită, atraşi de copii pentru 
o prăjitură său ‘o 'îngheţată. Locurile lipsesc.. 
Ja scrînciobur de la blocul I.^nfşte -teciori 
de 15 —¿16 ani, elevi de liceu, ocupă totul» 
far copiii, stau şi privesc de la distanţă.

La un.bloc de pe bulevardul Dacia cineva!

lese cu băţul după copii sau Ie atribuie cu 
voce tare fel şl fel de epitete, care mei de 
care mal colorate.

Dar, în sffişlt, aş vrea să fac ctteva pro­
puneri. Dacă este, rentabilă, să se tnllintere 
o frizerie pentru copil I Ar evita unele 
neplăceri pentru frizeri şl clienţi.

Se impune şl o revenire. Organizarea 
linul spaţiu cu nisip şi instalaţie pentru 
joaca copiilor în parcul oraşului. Dacă tn 
Capitală tn Cişmlglu, există un asemenea 
tpaţfu Io care se răsfaţă In soare copiii, 
n-aş vedea de ce nu s-ar putea amenaja şl 
'a Piatra Neamţ un astfel de solar. B ncce- 
*ar pentru cei ce zilnic sosesc pe Gozla să 
ta recreeze. m »

A. ARIGESGU 
Piatra Neamţ

m
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U.F.S. Săvineştiv «Vedere parţială*

B U C U R E Ş T I  

MARŢI 2 IUNIE 

PROKăRAMUL I

15.00 Radio-şcoală ; 15.25
Compozitorul oăptămfnU — 
Francois Couperin ţ 16 Ra­
diojurnal i 16.20 Ciută Tita 
Ştefan ; 16.30 Muzică din
operete ; 16.50 Program de 
cinlece i 17.05 Rudioeuciclo 
pedia pentru tiiu-Tet y 17.30 
Concert de muzică populară y 
18.10 Radloeimpozloa » 1839 
Muzică uşoară y 19.oo Gazete 
ladioy

Campionatul Mondial da fot­
bal : România —  Anglia.
Transmisiune directă de la 
Guadalajara y 1.35 — 6.06 
Estrade nocturnă.

PROGRAMUL U

15.30 Muzică uşoară y 15.40 
Publicitate radio j 16.00 
Radiojurnal ţ 16.20 Simfonia 
s-II-s tn ro minor da Sigls 
mud Toduţă y 21.05 Pagini dia 
opera y 21.20 Aplauze pentru 
mlina i 22.00 Concertul pen­
tru orchestră de Anat ol 
Vloru i 22.30 Cadran i 22.50 
Album coral i 23.05 Pianişti 
contemporani i 24.00 — 1.00 
Orchestra simfonică din Lon-

■¡one*

9 Muzică de ostra- ors*
Tableta de seară i 
«lions y 20.25 Me- MIERCURI 0 IUNIE
irelutíndcui y 21.00 PROGRAMUL IUlfflfllWW •«IBM*
o Solista dării — 5.05 —  6.00 Muzica dimine­0 1 ae«W ivuül'J • ţii y 6.05 — 9.30 Muzică şi
,20 Sport i actualităţi y 7.00 Radiojurnal y
d# se#fl y : 8 8 .5 0 9.30 Viaţa aft/ţUor y 10.10

Curs da limba germană y
10.30 Vreau să ştluy 11.05 
Muzică uşoară y 11.29 Pentru 
prietenii muzicii corale t 
12.00 Scrisori da dragoste pe 
portativi 12.25 ŞUinta la ziy
12.30 Melodii popularei 13.09 
Radiojurnal i 13.10 Avanpre­
mieră cotidiană i 13.22 Mu« 
zică uşoară y 14.00 Caleidos­
cop muzical t 14.40 Publicita­
te radio.

PROGRAMUL II

7.00 Radiojurnal i 7.10 Pro­
gram muzical da dimineaţă t 
8.25 Mari Interpret! — Da vio 
Olstrach i 9.01 Muzici popu­
lară i 9.10 Curs da limba 
germană i 9.30 Plase coralei 
9.45 Fragmente din opera 
.Cel petru bădărani" de VVolt 
Ferrari r 11.00 Melodii popu­
larei 11.30 Mic concert da 
estradă y 12.03 Avanpremieră 
cotidiană; 12.15 Din separto-,1 
riul orchestrei filarmonica 
din Craiova i 12.58 Cancer-i 
tul nr.2 în Mi bemol major i

pentru clarinet şi orchestră 
da Cori Mtria von Weber ţ
13.30 'Pagini din operetey 
13.45 Muzică uşoară y 14.01 
Orchestra de muzici populari 
»Doina Moldovei' din laşii
14.30 Muzică uşoară y 14.55 
Ştiinţa la zi.

I A Ş I

Program de seară

17 Buletin de ştiri i 17.06 
Muzică uşoară y 17.80 Pe 
teme cetăţeneştii 17.45 La 
microfon t solişti şi formaţii 
de amatorii 18 Satul româ­
nesc contemporan; 18.20
CIntece şi Jocuri populate 
româneşti i 19 Radiojurnal i 
19.15 Solişti români de opă­
r i i Măria Crlşeo şl Davld 
Chaneslan» 19.30 Teatru la 
microfon (pentru copil) — 
Pe urmele marelui cerb, de 
i. Tlron i 21 Buletin de ştirii 
21.05 Luceferi ei poeziei ro- i 
mâneştl y 21.20 Jazz... concert;

21.90 Cinemeridlan y 
Jazz... concert.

21.40

MIERCURI, 6 IUNIE 

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri y 6.05 
Matineu muzical y 6,80 Emi­
siune pentru sate y 6.40 Dreg 
mbe focul românesc y 9. In­
formaţii şl muzică.

Tv
■' MARŢI 2 IUNIE

17.55 Deschiderea emisiunii. 
Mlcroavanpremieră ¡ 18.09
Buletin de ştiri y 18.05 Es­
tera „70*; 18.25 Ge ştim şl 
de nu ştim despre am y 18.50 
Antologia corală y 19.15
Anunţuri — publicitate y 
1920 — 1001 de seri. La con­
cursul de frumuseţe > 19.30
Telejurnalul de seară y 20.00 
Seară de teatru. „Nora* de

Henrik' Ibsen y 22.00 Memo« 
ria Romei — film de ®cta«i 
vlan Paiet y 22.25 Studia 
dans ? 22.40 Telejurnalul da 
noapte y 23.10 Prietenii cînte-! 
cuiul y 23.40 Tales port» 23.50 
Campionatul Mondial da fot­
bal Românie —r Anglie. 
Transmisiune RlrectK de la 
Guadalajara. .Comentator 
Cristian iŢopascitf*

Cinema
PIATRA NEAM f —  Pano­

ramic i »Picioare lungi, de­
gete lungi* t-, producţie în 
culori a studiourilor vest-ger- 
mşne, In regia lui Alfred 
Vohner. Protagonista pelicu­
lei i Senta Berger. (10, 15,
17. 19, 21).

— Petricica : „Mireasa era 
in negru" Un film caro 
Tiu face cunoştinţă cu un 
mare regizor contemporan — 
François Tnifiaut. Printre in­
terpreţi : Jeanne Moreau şt

ISauda Rich (14,89/ 16,30 y 
18,80 y 20,30).

—  Pietricica — „Băieţii dia 
strada Pali* — rulează la 
matineu ora 10.

SAVINEŞTI —  Arta 9 „(Sd- 
misaiul ¿3 şl panterele albas­
tre4 ■— un film din serialul 
binecunoscut, realizat de pro­
ducătorii vest-germani. (15» 
17/ |9y Bl).

ROMAN — 28 August i 
^Splendoare în iarbă*4 — un 
■au film al lui Bila Kazan pe 
oaranele noastre.' Marele re­
gizor american stlptneşte 
perfect acea ştiinţă de a în­
sera destinul individual h  
fluxul tortelor sociale (10, 15, 
17. 19. 21).
— Victorie : „Ea răzbat ca 

la război" — film cinema­
scop, producţie a studiourilor 
sovietice (10,30 ; 14.30; 16.30: 
18,38 1 20.30).

Bl CAZ — Central i »Visul 
domnului (Senili* — (napul-

z abilul lean Lefebvre într-o 
aemadle semi-politistă (16,
18, 21).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria — „în flecare setfră la 
ora 11". Peliculă cinemascop 
a studiourilor sovietice (16, 
18, 20).

TARGÀU : „(Uevmi pe pe­
reţi'. Producţie vest-germană 

fl6, IA  80).

Vremea
Vremea Continuă să fie in­

stabilă, se va răci treptat, do­
rul va fl variabil, temporar 
noros. Local, vor. cădea pl°l 
izolata sub fermi da averse 
însoţite de fenomene elec­
trice. Viatul va sufle slab 
pînă la moderat din nord-vest. 
Temperatura aerului va scă­
dea treptat. Minimele vor fi 
cuprinse intre 0 şl 11 grade, 
far maximele între 14 şi 19 
grade.
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Săriţi gardul 1
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sprijinul 
locatar»!« 
locatari . 
•V atu or I

ce 
i an.

I  iasa.

->ciaţia
ndica:
»zileze

•ă-st

i

i

Arbitrul -  un adversar
Chimia Suceava - Ceahlăul

im batabil
2-0 (0-0)

testan V. Popa, cele 
ocul terenului ur-

NiU

sesizai
bună.. Asociaţia a 

ă de la 9 a-
gpr cititorul îşi po 
mai din formula d

priite. inspectoratu! sant­ § meci că Ceahlăul s
tar de stat al judeţului I de egalitate, lucru
Neamţ dar nu S-S incu­ L surpriză dacă ne g
metal i 
gardo!. A  1

ri sa ... sară 
fost Incucos-

tUniri dintre cele c 
lor au ignorat Insă

liniată şi 1>(recţia seni- § vea o  importanţi

La fluierul arbitrului 
iii formaţii au aliniat la 
loarei«? garnituri:
CHIMIA : Petcu — Buzoianu. Nedelcu, Che- 
*. Mlhucscu — Ro$u, Danilet — Nicolau, Go- 
•anu. C.oran, Selvmesv. CEAHLĂUL : Mitrofan 
Nu oară. leneşi Gheorghe. Zaharia —  Dragu, 

Onica, Negusloru, Pătraşcu, Belizna. Desi- 
la seama imediat, fie  94 nu-

fav<

In careu !*. 1 
poalé lega jo 
foarte rare. C 
Iul terenului.

uar nici ea n-a fost 
recepţie*. Sau con- 
I că aso menea io­
de infecţie (care 
tie şi In spatele 
rin»r 3, I I .  din Bo­
rtul Dacia) t i s t . • 
oase ? .Reiata" pe 
le-o recomandăm e  

a :* o  doză maxima 
eapoaaaM it ate.

.Extrascolará1

sub

car«

•ala general 
L comuna

i dm satul 
Dumbrava'

.;>;»elorUor, diverse
trimet i*. In umia ce
ţârilor, s-a stabilit
autorii furtuluf sfnt
norii Iflimie Stellen
ani, clasa a V-a), 1
Constantin (12 a
clasa a V-a). Cojoc
Constantin (13 ani,
sa a V-a). E1 s-eu ,

| şl forţarea In­
ie o* 
cerce-
I c*mi- 
| (13 
FHip 
ani. 
caru 
clă­

i i  „re­
marcat" şl ta furtul prin 
spargere, comis In dauna 
bufetului din acelaşi sat.

Ce spun părinţii şl 
educatorii 'despre com­
portare« .extraşcolară" 
a celor trei ?

Tatăl socru 
şi achiziţiile
In foiletonul „Tata. 

mama, gestiunea si eu", 
publicat fa eiaral nostru 
din 15 mal aţi făcut cu­
noştinţă cu iMuctt Mari« 
şi tatăl ei adoptiv, Bu- 

* sufoc Vasile. Era vorba 
•colo de o nuntă făcuta 
Pe spatele gestiunii, pe­
trecere la care tatăl so­
cru cică av fi chiuit şt 
clntat»

„Uite-aşa aş vrea s i mor 
Cu butoiul lingă mine- 
Să mă tină mult şi bine 
CLF-ul —  achizitor". 
CLF-ul l-a .ţinut" pînă 

zilele trecute, etnd a 
aflat că dumnealui. Bu­
suioc Vasile, fncaslnd 
diverse sume da bani de 
la producătorii care ree- 
tituiseră avansurile bă­
neşti (pentru că nu-şi 
•nor«sară contractele), a 
„depus* banii in propriul 
său buzunar.

Să vedeţi ce nuntă o  
să fie de anim I

Infractorul 
a fost 

identificat

Din curtea cetăţeanului 
C. I . , din municipiul Po­
rtari, au .tăcut picioare' 
mai multa obiecte, fapt 
pentru care s-a adresat 
miliţiei municipiului; di- 
tărai Nicolee şi Mocan u 
f i d e a  ofiţeri da miliţie, 
au reuşit ca, fa numai 
dană u t  da la  sesizarea 
furtului, să identifica pe 
•uter, In persoana ful 
C lldlraia lean, din lo- 
c »tbata, atr. Ştefan cel 
Mase, 71. infractorul a 
feab trimis in jndariti

a Ia Suceava pe un rezultat 
i n-ar fi constituit deloc o 

jlndim la tradiţia ultimelor fn- 
loud echipe. Calculele pietreni- 
un element ce s-a dovedit a e- 
esenţială: arbitrajul. Fiindcă

ceea ce nu au reuşit totdeauna gazdele (scoaterea 
din ritm a Ceahlăului In perioadele de dominare, 
stoparea acţiunilor ofensive ale nemtenilor, crea­
rea unor situaţii periculoase fn zona porţii apărate 
de Mitrofan) a reuşit de minune briqada ieşeană 
avlndu-1 Ia centru pe susnumitul V'. Popa si la 
margine pe Teodor Onlga şi Valentin Nanncef. 

Ambele echipe au desfăşurat un joc modest 
raport tehnic, dar pa parcurs a fost vizibilă 
u toţi, chiar si pentru spectatorii suceveni 
ra trebuie să le apreciem obiectivitatea cu 
au judecat raportul de forţe de pe teren şl 

.serviciile" aduse de arbitri) superioritatea tehnică 
$t tactică a Ceahlăului, permanent Încorsetată însă 
In decizii dintre cele mai ilariante.

Pietrenil au Început bine jocul lor apartinîn- 
du-Ie primul şut periculos pe poartă (mtn. 1 —  B<- 
lizna) şt controlul asupra Întregului teren In pri­
mele 10 minute. Apărarea, care a avut o misiune 
dificilă In această partidă, a fost permanent atentă 
In efectuarea deposedărilor şi dublajului, constitu- 
indu-se astfel ca o  linie de netrecut. Cele cfteva 
ocazii de gol create de gazde pe parcursul primei 
reprize au fost spulberate datorită unor Intervenţii 
salutare ale lui Gheorghe (inin. 10 şl 27). leneşi 
fmtn. 30) sau Mitrofan (min. 16, la un şut violent 
expediat de Danilet spre rădăcina barei). Pietrenil 
revin In atac spre finalul primei reprize, dar arbi­
trul. evident are alte qlnduri: min. 34 !1 opreşte 
pe Negnstorn (lansat de Pătraşcu) pentru un ofsaid 
Imaginar, iar în continuare fluieră pe bază de 
»simpatie", nesancţionînd jocul dur al gazdelor, 
căruia ti cad victime — pe rînd —  Belizna, Niţă, 
Negusloru, Pătraşcu. Prima repriză se Încheie cu 
o minge trimisă cu boltă, de la distantă, de către 
Zaharia şi poposită pe bara transv ersală a porţii 
apărate de Petcu. Intra timp, gazdele mai Încerca­
seră ctteva emoţii Ia şutul lui Niţă (min. 37) şi in-

Fotbal divizia C i

rocoasă : Borciu ¡nţru In locul lui Goraa (min. 61), 
iar Roşu trece fn mijlocul primei linii Imediat, la 
un duel aerian leneşi —  Roşu, suceveanul faultează 
dezechlllhrtndu-1 pe leneşi, dar arbitrul Indică lo­
vitură liberă pentru... gazde. Ungă linia da 16 m ! 
Execută Borcâu şi mingea este expediată puteri 
la păianjen: 1—o pentru Chimia. Sucevenii prind 
aripi, disputa este si mai aprigă, iar arbitrajul In 
aceeaşi notă. Şl —  după ce In min. 77 Pătraşcu gre 
seşte de puţin ţinta datorită unghiului dezavanta­
jos în care se află — Danilet majorează rezultatul] 
In min. 82. printr-un şut puternic de la circa 18 m l 
Un gol căruia nu putem să-l reproşăm nimic sub] 
raport regulamentar. Finalul partidei fi găseşte pe 
pietreni în ofensivă, dar nervii cedaseră de mulţi 
Fluierul final pune capăt unei comedii ala căreu 
acte fuseseră stabilite undeva, în afara terenului! 
de joc...

Constantin BOSTAN

Alte rezultate: Progresul Buc. —  Politeh­
nica 2—0 {1—0) t Metrom —  Otelul 1—0 
(1 —0) ş Ştiinţa —  Gloria 2—0 ; Dunărea — 
Poiana 1—0 (1—0 ); Progresul Br. —  Flacăra 
3 -1  (0 -0 );

53— 15 30

42— 36 20 
37— 34 28 
42— 36 27 
37—33 27
35— 34 27 
30—38 27 
26—20 26
29—  32 26 
27—31 26
30— 42 26 
40—37 25 
29—36 25 
20—42 25 
26—28 24
36— 45 23

CLASAMENTUL
1. Prog. Buc. 26 16 7 5
2. Metalul

Tîrgovişle 26 12 5 9
3. Portal C-ţs. 26 13 2 41
4. Prog. Brăila 27 12 3 12
5. Metalul Buc. 27 10 7 10
6. Fl. Morenl 27 11 5 11
7. Poli. Galaţi 27 11 5 11
8. Chimia Sv. 27 11 4 12
9. Oţelul Gl. 27 9 8 10

10. Metrom 27 10 0 11
11. Dunărea 27 10 6 11
12. Sp. sturion. 26 0 7 10
13. Poiana 27 10 5 12
14. Ceahlăul 27 11 3 13
15. Ştiinţa 27 0 6 12
16. Gloria 27 8 7 12

Păst rîn d  speranţe ie  
pentru promovare...
Victoria - Petrolul Moineşti 

3-0 (1-0)
Hotărlt lucru, cind cucerirea 

locului I nu depinde numai 
de tine. ci mal ales de rezul­
tatele adversarilor, nu ne ră- 
min declt speranţe... Aceasta 
nu-i scuză Insă pc jucătorii ro- 
maşcani, care au jucat pentru 
goluri (in partida cu Petrolul) 
doar fn ultima jumătate de oră. 
In rest. fotbaliştii echipei 
gazde s-au angrenat in jocul 
confuz al oaspeţilor, dornici să 
plece de la Roman cu cit mal 
puţine goluri, ceea ce le-a şi 
reuşit Intr-o mare măsură.

Romaşcanii. din nou nesusţi­
nuţi de publicul local (oare la 
Roman tăcerea suporterilor să 
Însemne «galerie* ?). au uitat 
60 de minute de ceie mai 
elementare mijloace de a în­
scriu*. Deşi uneori pasele erau 
cursiva iar combinaţiile chiar 
subtile, in faza decisivi atacan­
ţii se întreceau fn a rata ocazii • 

ocazii. In sprijinul afirma­
ţiilor noastre, notăm că toate 
cele trei goluri Înscrise de ro- 
maşcani au fost urmarea a trei 
faze fix e ...

Vom trec« insă pasta pri­
mele 60 de minute de joc ară- 
tind doar c i  romaşcanii au 
deschis scorul In min. 10 prin 
Apostol, care transformi o lo­
vitură da la 11 metri, acordată 
just de arbitru la o fază In

care 1. Ionică «  fost „cosit" In 
careu.

Jocul gazdelor In ultimele 
30 de minute ale partidei a 
mai Înviorat puţin publicul 
spectator (pînă acum trebuia 
invers.. -) şf ne-a dat speranţe 
pentru derbiul de duminică cu 
CI R Paşcani.

In această perioadă, eroul* 
jocului a fost, fără Îndoială, 
extrema dreaptă Creţn. In min. 
65, el execută foarte bine o 
lovituri liberă laterală de la 16 
m. şi Apostol ridică scorul Ia 
2—0 expediind balonul cu 
capuL sub bară.

Acelaşi Creţu trimite mingea, 
dintr-o lovitură liberă de la 16 
m. In bară. In min. 68. In sftr- 
şit tot el, execută excelent in 
min. 60 un corner direct In 
go). stabilind rezultatul final 
După care Îşi stinge Încet «mo­
toarele* . . .  Ei şl întreaga e 
chipă.. . .

Partida a fost condusă foarte 
bine de gălăţeanul Grigorc* 
Birsan.

VICTORIA nu ne-a satisfă­
cut In următoarea componenţă r 
Ionescu (min. 75 Teodor eseu) 
—  Zăioagă, Ungureanu, jioau. 
Barba —  Sircu I (min. 56 Ful' 
ger). Catargiu —  Creţu, Otic 
I. Ionică, Apostol.

George M. GROAPĂ

BENEFICIAŢI DE SEDUCERILE DE PRETURI
PROCURI NDU- V A  

prin magazinele 
cooperaţiei de 

con suin din judeţul 
Neamţ

P Ç ? 5

T E L E V I Z O A R E
DACIA, INTUI, VHUS, MIRAJ

\ izibtlitaic perfectă, contrast placul, su­
net excepţional.

Puteţi cumpăra şi aparate de radio „Sit- 
L fcCT ‘ cu o REDUCERE DE 200 LEI

Dispariţia 
unor baze 
sportive ?

Este o situaţie cunoscută 
şl asupra el s-a revenit fn 
repetata rfnduri: în Piatra
Neamţ, numărul bazelor spor­
tive este încă destul de mic in 
comparaţia cu necesităţile im­
puse de amploarea mişcării 
sportive de masă, mai ales in 
rlndul elevilor. Cu toate 
acestea, se găsesc proiectanţi 
pentru care orice loc destinat 
sportului şl pe care, firesc, 
nu este construit nimic, 
(deasupra solului), reprezintă 
un teren viran, „un maidan".

Comoditatea In descoperirea 
unor locuri propice construc­
ţiilor duca, In unele ocazii, 
la desfiinţarea pripită a ba­
zelor sportive, ignorfndu-se 
faptul că. In acest sens, 
H.C.M. nr. 620/1968 inter­
zice schimbarea destinaţiei 
unei baze sportive sau des­
fiinţarea el.

Am recurs la această Intro­
ducere de principiu surprinşi 
de lucrările ce ameninţă cu 
desfiinţarea bazele sportive 
de pe lingă Grupul şcolar 
chimie şl Şcoala profesională 
auto, a m b e l e  din Piatra 
Neamţ. în ielul acesta, peste 
2.500 de elevi sfnt puşi fn 
situaţia de «  nu mai putea 
executa orele de educaţie fi­
z ic i Ia aer liber, fa Incinta a 
două terenuri de sport cu 
care pînă nu de mult ne min- 
dream. Nu ştim Inel dacă 
ministerele de resort s-an 
gindft la refacerea bazelor 
sportive, pe locul cărora se 
construiesc acum un cămin 
de elevi şi autogara munici­
pală. Dacă s-au gindft, sin- 
tem curioşi să aflăm noile 
spaţii afectate activităţii spor­
tive. Dacă nu s-au gindit, 
sfntem puşi fn situaţia ca, 
pe lingă recomandarea unei 
lecturi atente a paragrafe 
lor de lege cuvenite, să 
cerem factorilor de răspun­
dere luarea grabnică a mă­
surilor care se Impun.

Astă seară, premieră î n  grupa C  :

ROMANIA-ANGLIA
Pă-f¡Urările efectuate de Negusloru (min. 38) şi 

(raşca (min. 44).
După pauză. arbitrajul devine o adevărat A P*_ 

>aţl. sucevenii se apropie mereu de 
itrofen prin lovituri libere, in timp 
|— amuzate — strigă : »Hai, arbitru, 
racesatS, echipa pletreană nu mal 
pul, iar acţiunile sale ofensive sfnt 
turlnd se pierde şl controlul mijlocu- 
Gazdele efectuează o schimbare no-

&ltlmele elogii aduse 
«chipel noastre de presa 
do peste ocean au spo­
rit considerabil curiozi­
tatea In jurul meciului 
care inaugurează grupa da 
le Guadalajara. Compor­
tarea ulterioară a echipe!

f R

in

mâniei la actualul tuv- 
) depindă In mare 
sură de rezultatul a* 
tei întîlnirl (a  treia 
campionii mondiali.

__ interval de nici un an
şi jumătate). Da rezulta­

tele ultimelor două par­
tida (0—0 la Bucureşti 
şi 1— 1 ia Londra) na 
aducem aminte ori de 
c ile  or! am fost puşi 
mai recent în situaţia să 

I alegem un pronostic 
I pentru dlseară.

Cel do! antrenori au 
fixat deja componenţa 

1 o lo r  două echipe fn ca­
drul acestei mult aştep­
tatei Întîlnirl i România i 
Adamache (21) —- SStmîi- 
reanu (2), Lupescu (3,, 
Dinu (5), Mocanii (41 -  
Dumitru (Io ), Nunwelller 
(10) — Dembrovschi (7). 
Tfitaru (17), Dumitrache 
(9). Lucescu (11). An" 
glia f Banks (1) —  New­
ton (2). Cooper (3). La- ’ 
bone (5), Bobbv Moore 
(6) —  Mul Ier v (4), Ba 11 
(8) —  Lee (7), Bobby 
Charlton (0), Hurst (10), 
Peters (11). Ia paranteze, 
am trecut numerele pe 
care cei 22 de jucători 
le  vor purta pe tricou. 
Observăm clteva mari 
abrenţe In formaţiile 
probabile: de la ro­
mâni —  Dan Coe şi Do- 
brin. iar de la englezi —
J, Charlton si StiIes —  
componenţi ai fostei e- 
cbipe de aur.

Conducătorii team-ului 
nostru au căutat să 
consolideze pe cit po­
sibil jocul la centrul te­
renului. Da altfel, se 
poate observa că în e- 
chipa noastră joacă prac­
tic 4 »specialişti" ai mij­
locului terenului —  Dinu 
(trecut In defensivă, dar 
oFicind capabil să-şi re­
pună echipa In situaţii 
de atac). Dumitru, Nun- 
weiller (mijlocaşi veri­
tabili) şi Dembrovschl 
(care va îndeplini sar­
cini complexe de prelu- . 
are, pe partea dreaptă, a 
baloanelor recuperate de 
apărare). Le fel de pru­
denţi In jocul de la mij- , 
locul terenului au fost 
şi englezii, a plicind pro­
babil formula algebrică 
mai veche, cu aşezare 
4 -4 —2, care poate fl 
lesne transformată In 
4—3— 3 cu avansarea lui 
Felers in atac.

Pentru majoritatea spe­
cialiştilor, România de­
ţine a doua şansă in par­
tida da iată. Dar această 
presupunere are în ve­
dere cartea de vizită a 
campionilor mondiali, 
tgnorînd dorinţa stator­
nică a est-europenilor de 
a se afirma In fotbal.il 
contemporan. Dacă în 
1967. România era o e- 
clipă oarecare, astăzi ea 
evle in primele 16 ale 
Înmii şi cotitura, ne 
place să credem, a pornit 
tot de Ia o Intilnire cu 
Anqlia. Orice s-ar spune, 
dacă astă seară reali­

zam In fata întregii lunii 
o surpriză, soldată chiar 
cu un scor nul, cu totul 
altfel se va vorbi des­
pic fotbalul nostru. Şi 
jucătorii lui Angelo 
Niculescu ştiu bine acest 
lucru. Noi nu facem 
declt să le prindem In 
radar gfndurile lor do­
minate de ambiţie. Tine­
reţea înfruntă senectu-

Partlris va R transmisă 
de Radioteleviziunea Ro­
mână inceptnd de la ora 
23,50. Arbitrul intitnirii 
este VITAL LOBAU X 
(Belgia).

Schimb di fan

Charit . Aşa a I 

mai bine

meciul dintre selecţionau 

Angliei şi României, disputat 

pa Wembley, templul fotba­

lul englez. După 90 de mi­

ile, partida se încheia cu un 

zultat de egalitate, dar dro­

ol ascendent al tricolorilor 

iştri abia începea. „Botezul" 

i pe W em bley a consacrat 

ieretea fotbalului nostru, 

lat astăzi din nou io con- 

tnlare directă cu clştigălorii 

•World Cup 1966“.

EL MUNDIAL ' 7«
A început ultimul act al C. M.

In meciul inougurol:

U .R .S l -  Morte 0 -0
Primul acord

A  început ultimul „act" a| celui de-el 9-lea 
campionat mondial da fotbal. Pesta 100.000 spec­
tatori au fost prezenţi duminică după-amiază In 
tribunele elegantului stadion „Azteca" din Ciu- 
dad de Maxico pentru a urmări mai intîi o  splen­
didă festivitate de deschidere, iar apoi, desfăşu­
rarea primului joc al turneului final i Mexic — 
U.R.S.S. Ceremonia de deschidere a durat mai 
mult de o oră. Ea a început cu defilarea orches­
trei marinei mexicana, după care au păşit pe 
zgura pistei de atletism, tineri care purtau stea­
gurile celor 136 de ţări afiliate la Federaţia in­
ternaţională de fotbal (F.I.F.A.). Apoi şi-a făcut 
apariţia un grup de 16 tineri ce purtau pancarte 
cp inscripţia fiecărei ţări participante la turneul 
fina l: Anglia, Brazilia, Belgia, Bulgaria, Ceho­
slovacia. R.F. a Germaniei, israel, Italia, Mexic, 
Maroc, România, Peru, Salvador, Suedia, Uru- 
giioy şi U.R.S.S.

In aplauzele spectatorilor, din tribuna ofi­
cială a coborit apoi pe gazon, preşedintele Re­
publicii Mexicane, Gustavo Diaz Ord a/, însoţit 
de sir Stanley Rous, preşedintele 1 U.F.A., şi de 
Guillermo Canedo, preşedintele comitetului de 
organizare a campionatului mondial. Gustavo 
Diaz Ordaz a declarat deschisă Întrecerea.

Arbitrul vest-german Otto Tschencher a con­
dus următoarele form aţii:

M exic : Calderon. Pena, Perez, Hernandez,
Lopez, Van toi r a, Guzman, Pulido, V el arde, Val- 
divia, Pragoso.

U.R.S.S.: Kavazaşvili, Kaplicinli, Lovcev, Lo» 
gofet, Şesternev, AsatianI, Muntean, Serebria- 
nikov, Blşeveţ, Evriujihin, Nodia.

Jocul a prilejuit o luptă sportivă care a ţinut 
in permanenţă încordată atenţia spectatorilor. 
In prima repriză, ambala echipe au practicat un 
loc  prudent» In care s-au „studiat" reciproc. 
După 45 de minute tabela de marcaj indica 
0— o. La reluare fotbaliştii celor două formaţii 
au imprimat un ritm rapid întilnirii, care a luat 
aspectul unei partide specifice de cupă. la  ul­
tima parte e jocului fotbaliştii mexicani, frene­
tic încurajaţi de spectatori, au dominat mal 
mult Insă n-au putut Înscrie, astfel că partida 
s-a Încheiat cu un rezultat egal (0—0 )

Puterea Italiei =  
piciorul stîng al lui Riva

J

Reşedinţa Italienilor este plă­
cută : „Parcul Prinţilor* este o 
pensiune situată la 20 minute 
de centrul oraşului Toluca In­
tr-un cartier tezldenţlal; un lei 
de sătuc cu bungalow-url, pe­
luze şl piscine. Programul ali­
nia este precis. Dimineaţa, Intre 
p şl t0, este rezervată presei. 
După amiază, pînă la ora 10, 
antrenament pe stadionul Clu­
bului mAmerica" din Mcxico.

Aici este calmul ce succede 
furtunii din campionatul Iul II 
Calc io. Jucătorii aveau nevoie 
de telacere, Facchetli. surită tor, 
ne descrie. Intr-o francezi co ­
rectă, ambianţa de acum, cu 
mult mal bună declt tn 1906. 
Jucătorii slnt literalmente lu­
aţi cu asalt da presa mexicană 
(In  particular Rivera, posesorul 
„ Balonului' de Aur" of Iul 
„France Fooibatl"). Pe peluză, 
antrenorul Valcareggl, aşezat 
Intr-un fotoliu, vorbea televi­
ziunii mexicane. Omul acesta 
tu  părul aprins, lata Imbufo­
rată, privirea „azurie*1 de om 
liniştit, a repus Squadra pe pi­
cioare, după naufragiul din 
compania Coreei. A preluat 
conducerea In octombrie 1000. 
Diplomaţia şi agerimea i-au 
permis să obţlnâ mijloace de 
muncă care şi-au găsit consa­

crarea la Roma, în 1908, cind 
Italia clşiJga titlul european.

Prima gr Iţă a Iul Valcareggl 
a Iost adaptarea la altitudine şl 
la decalajul calendaristic, apoi 
a acordai oarecare destindere 
jucătorilor săi, după un sezon 
aglomerai, ev iţind lotuşi să ca­
dă In relache. Antrenorul Ita­
lian are neîncredere In Israel 
şl sa teme îndeosebi de Uru- 
guay, cu experienţa şl tehnica 
el abilă. Mal puţin se teme de 
Suedia t ceea ce, după părerea 
noastră, nu este îndreptăţii,

„Squadra’70“ este mal coaptă, 
mal experimentată şl mal 
calmă ; major Hal ea jucătorilor 
ou 28 de ani sau mal mult. De 
doi ani, H Calclo evoluează 
către o ameliorare tehnică o- 
lens/vă. Este cazul echipelor ca 
Milan, Florentina şi Cagliari. 
Valcareggl glndeşte că acest 
nou spirit va avea repercusiune 
şl asupra selectării.

A treia problemă este a com­
poziţiei echipei. Slnt trei punc­
ta: apărarea centrală, mijlo­
cul terenului şl viţiu l de atac. 
Titulari siguri slnt Albatroşi, 
Burgnich, Facchetli, De Sisli. , 
Domengh Ini şl Rfve. Matzola şt

Rivera slnt In balanţă ţ i  cin su­
biect dificil de discutat. Primul 
este un muncitor capabil sâ re­
editeze finala sa din 1908, la 
Roma. A l doilea este un artist 
Incomparabil, dar este Jntr-o 
perioadă slabă de activitate. 
Dar, să nu uităm că dă dovadă 
de eficacitate defensivă in re­
cuperarea balonului.

Forţa Squadrel rămlne picio­
rul sting $1 capul Iul Riva. A - 
c esta va II „calul de bătaie". 
Dacă Riva este neutralizat sau 
rănii, atacul nu maţ are acid. 
Pe moment. Riva rămlne la ho­
tel, unde-şl încălzeşte cele­
brul său picior stîng fa soare. 
Cu o  voce gravă ne-a spus :
•Am luai obiceiul sd înfrunt •• 
apărările fără milă. Pentru mine 
este o  chestiune de curai şi . 
sini hotărîl să-mi justific repu- < 
tafia de „Balon de Aur“.

Italienii par bine Înarmaţi 
să-şi apere prestigiul de cam­
pioni europeni tn 1068 şf să 
reînvie trecutul glorios din 1934 
— 1938,

Jean
(După

FERRAN 
,ISF. quipe*

întreprinderea construcţii montaj Neamţ
vinde din stocul său disponibil iară repartiţii» pe bază de comenzi fe rnie 

următoarele m ateria le :

—  plăcute ceramice diverse culori şi dimensiuni 
—- coloranţi pentru zugrăveli fn diverse culori
—  aplice oblice de 40 W
—  furtun cauciuc 10̂ 18
—  globuri opale cu filet şi fără filet
—  tub pantzer metalic
—  cleme aluminiu
—  cazarmament şi echipament de protecţie.

Relaţii suplimentare sau comenzi la serviciul aprovizionare al în­

treprinderii, telefon 13515.

A stăzi, în 
B ( Toluca) şi

grupele 
D  (Leon)

Grupa a 2-a «  turneului fi­
nal al campionatului mondial 
de fotbal Îşi iuaugurca/ă me­
ci urile cu paf Uda Uruguay —
Israel. Dubla campioană mon­
dială a anilor 1930 şl 1950, e- 
chipa Urugusyului. deşi nu asta 
cotată Intra marile favorite, 
nutreşte In ascuns speranţa da 
a cuceri pentru a treia oară 
trateul .âules Rimat". Echipa 
Uniquayului ava şl avantajul 
d s l

n iel individúalo, ar putea aă 
împiedice „maşina" Uruguayan! 
%é funcţioneze cu întreg ran- 
damnatul".

Pa o  asistentă da 80 000 da 
spectatori se contează la me­
ciul dintre echipele Perului şl 
Bulgariei, programat pa etndt- 

been (grupa aanul din ovaşt
toacă toate lntllnielle le Ve­ IV-a). Pronostlou); special ist Hon
luca, tn timp ce celelalte trei un joc du»schi* Intre două
formaţii (Italia, !Suedia şl Is- formaţii cu stiluri total diferite*
real) vor trebui sK evolueze şt fantezie şl subtl lítate tehnică
la Puebla, fiind ne1voite
parcurgă distante pfnă le 200 do nartce sud-ornericanflor o-

vital HH. M şl
5chipef israélien# I se acor­

dă foarte puţine sense tn a- 
coastă Intilnire. Totuşi cornso- 
tilarul agenţiei Franca Preñas 
ns.ează lotr-une din «venero 
mello salo i „Dacă nu vot if 
obosiţi de antrenamentul in­
tensiv la care I » supus antre­
norul Emanuel Scheffer, jucă- 
to»íl din Israel, en o bună t*‘h

ri un 11 echipei oujqare. 
»nlinuá să spere futr-u 
•• « I  echipei sale. ta ti 
uşcov este aproape c

DM!
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H O T A R Î R E A
Cnmitfitului h m it iv  al Dumitelului 

Cenlral al Partidului Comunist Român 

şi a Consiliului de M iniştri al Republicii 

Socialiste România privind îmbunătăţirea 

preturilor de cumpărare a animalelor 

şi produselor animaliere.

şi alte măsuri de stimulare 

a dezvoltării zootehniei
(Urmare din pagina I)

preţurile de cumpărare la perdi de came 
livraţi le  viu la greutatea de 101—115 kg 
vor fi speri te cu 1,50 lei/kg;

— La lapte de oaie se majorează preţul 
«îe cumpărare cu 0,50 lei/litru ţ

—  La lapte de vaca, în ssopul atlmullrll 
producătorii»* de a livra cantităţi spetite 
la foadul de stat. se majetează actualei« 
proturi de cumpătate pentru laptele livrat 
de cooperativele agricole de producţie, de 
membrii acestora tl producătorii Individu­
ali cu 0,45 lei/litru la cantităţile livrate 
In perioada 1 noiembrie—30 aprilie şl cu 
0,10 lei/litru In perioada 1 mai—30 octombrie. 
La întreprinderile agricole de stat se majo­
rează preturile de livrare cu 0,25 lei/litru 
în perioada I noiembPie-30 aprilie şl ca 
0,10 lei/litTU în perioada 1 mal-30 octom­
brie,

2. —  Se vor menţine în continuare sporu­
rile de preţ Ia vigoare pentru livrarea anlj 
malelor In perioada do iarnă şi primăvară;

3. —  Se va acorda cooperativelor agri­
cole de producţie, ţăranilor cooperatori şl 
producătorilor individuali o Oprimă de 809— 
500 le i pentru fiecare Junincă la prima f i ­
lare, diferenţiat In funcţie de calitatea şi 
rasa animalelor.

4. —  Ţăranii cooperatori şi producăto­
rii individuali din zonele de deal şl munte 
vor putea cumpăra anual de la stat urmă­
toarele cantităţi de porumbi

—  100 kg porumb pentru fiecare vacă 
de la care se livrează statului pe bază de 
contract 700— 1 000 litri lapte ;

—  150 kg porumb pentru fiecare vaci de 
le care se livrează peste 1 000 litri lapte.

5. —  Pentru tineretul bovin si porcii ce 
•e contractează si livrează statului, producă • 
torit vor primi In continuare cantităţile de 
porumb potrivit reglementărilor în vigoare*

6. —  Incepînd cu anul 1970, ţăranii coo­
peratori şt producătorii individuali care 
contractează şl livrează organizaţiilor so­
cialiste de stat sau cooperatiste tineret b cu­
vin vor fi scutiţi de Impozit pentru un nu­
măr de vaci egal cu numărul de viţei con­
tractaţi si livraţi.

7. —  in vederea sprijinirii acţiunii de 
dezvoltare a sectorului zootebnio vor 11 
degrevate do impozite i

—  de la 1 Ianuarie 1970, materialele pen­
tru construirea de complexe şl ferme de 
vtestere şi îngrăşate a animalelor de tip 
industrial sau extinderea celor existent«, 
precum şi instalaţiile de pregătire a furaje- 
;.:r care se realizează în cadrul programu-

— naţional privind dezvoltarea zootehniei 
sporirea producţiei animalierei

— de la 1 iunie 1970, utilajele şl maşinile 
»peclfice procesului de producţie în zoo­
tehnie ce se livrează cooperativelor agri­
cole de producţia şl asociaţiilor lntercoope. 
ratiste.

8. —  Fondurile necesare pentru majora­
rea preţurilor de cumpărare şi acordarea 
celorlalte stimulente prevăzute se vor asi­
gura parţial din veniturile statului. O anu­
mită parte din aceste fonduri se vor aco­
peri prin majorarea preţurilor cu amănun­
tul. Incepînd de la t iunie 1970. Astfel, 
preţul cu amănuntul la carnea da bovine se 
va majora în medie cu 1,85 lei/kg, iar car­
nea de porc în medie cu 1,35 lei/kg. Majo­
rarea preţurilor se va aplica îndeosebi te 
sortimentele de carne de calitate superioară 
si specialităţi. Preţul cu amănuntul ia 
laptele de consum va creşte cu 0,20 lel/lltru.

Corespunzător se vor majora preturile cu 
amănuntul la ■ preparate şl conserve de 
carne, precum şl la produse lactate.

Se vei menţine actualele preturi cu amă­
nuntul la sortimentele de carne de calita­
tea a 11*a. slănină, untură şl organe —  cu 
excepţia specialităţilor — precum şi la 
toate subprodusele rezultate din sacrificarea 
animalele*. De asemenea, nu se vor schimba 
preturile cu amănuntul la unele preparare 
şt conserve de carne, la unt, smîntină, lapte 
praf şl îngheţaţi.

9. —  întreprinderilor agricole de stat ti 
cooperativelor agricole de producţie le 
revine sarcina aă folosească din plin în­
treaga bază tehnlco-meterială si resursele 
de care ele dispun In vederea sporirii efec­
tivelor şl a producţiei animaliere, să livrase 
la fondul do stat cît mai multe animale şi 
păsări, cantităţi tot mai mari de lapte, lină 
şt ouă. In acelaşi timp, unităţile socialiste 
din agricultură trebuie să la măsuri de îm­
bunătăţire a organizării producţiei şl a 
muncii în zootehnie, de reducere a cheltu­
ielilor materiale şl creştere a productivităţii 
muncii, astfel Incit să se asigure în toate fer­
mele şl complexele de creştere a animale­
lor şi păsărilor o activitate rentabilă, efici­
entă*

10. —  Întreprinderile Ministerului Indus- 
tfiei Alimentare şl celelalte unităţi producă­
toare trebuie să livreze la fondul pieţei can­
tităţile de carne şf produse lactate prevăzute 
în planul de stat, aă asigure aprovizionarea 
unităţilor comerciale cu sortimentele mai 
Ieftine, în proporţiile stabilite prin plan, să 
exercite na control permanent asupra res­
pectării stricte, la toate produsele« a condi­
ţiilor de calitate prevăzute în normele le­
gale, să se preocupe de reducerea continuă 
a cheltuielilor de producţie. Totodată, Minis­
terul Comerţului Interior, unităţile comer­
ciale vor lua măsuri de perfecţionare a des­
facerii produselor, de repartizare judicioasă 
pe teritoriu a fondului de marfă, inclusiv a 
sortimentelor mai ieftine, In scopul bunel 
aprovizionări a întregii populaţii

11. —  Prevederile prezentei hotărlrl se vor 
pune în aplicare prin acte normative ale 
Consiliului de Miniştri.

Prin majorarea preturilor de cumpărare a 
produselor animaliere prevăzute In această 
hotărire, ca şt prin acordarea de prime, re­
ducerile şl degrevările de impozite, ţărăni­
mea noastră muncitoare va beneficia de 
venituri suplimentare în sumă de circa 850 
milioane lei, calculate la nivelul anului 1970.

In stabilirea noilor preţuri de vînzare cu 
amănuntul, potrivit prezentei hotărlrl, s-a 
avut în 'vedere să nu fie afectată ridicarea 
salariului real al oamenilor muncii prevă­
zută In actualul plan cincinal. După cum este 
cunoscut, pe baza hotărtrilor partidului şl 
guvernului* In acest an s-a încheiat acţiu­
nea de generalizare a noului sistem de sala­
rizare şi majorare e salariilor în toate sec­
toarele economiei naţionale. Pe această bază 
şl prin recentele măsuri de creştere a sala­
riilor mici, de scutire şl reducere e impozi­
telor pe salarii s-au asigurat salariaţilor 
cîştigurl suplimentare de peste 12 miliar? «• 
lei anual.

Comitetul Central al Partidului Comunist 
Român şl Consiliul de Miniştri al Republicii 
Socialiste România îţi exprimă convingerea 
că aplicarea programului naţional de dez­
voltare a zootehniei $1 a măsurilor de cointe­
resare a producătorilor agricoli prevăzuta in 
această hotărire va asigura o creştere sub­
stanţială a producţiei animaliere şl pe a- 
ceastă cale, se va îmbunătăţi continuu apro­
vizionarea populaţiei cu carne, lapte şl alto 
produse agaoallmentare.

I I

I I

VIETNAMUL DE SUD

ITALIA 
în „febra 
electorală

Apelul P.C. 
Italian

R®MÂ 1 (Agerpres). —  Italia 
a Intrat luni în ultima săptă- 
mînă a campaniei electorale 
pentru alegerile regionale, pro­
vinciale şi comunale. Ia 7 Iu­
nie, aproximativ 84 milioane de 
alegători se vor prezenta !a 
urne pentru a alege noile con­
silii provinciale şi comunale şi 
—■ fapt nou —- administraţiile 
celor 15 regiuni cu statut ordi­
nar, constituite în primăvara 
aceasta. Nu este numai un vot 
politic —  prin influenta pe caro 
«  vor avea rezultatele con­
fruntării electorale asupra e- 
chilibrului de forte şl asupra 
alianţelor parlamentare şl gu­
vernamentale'—- cl şt un vot 
«constitutiv", apreciază presa 
italiană, lntructt el va Imprima 
linia constituirii organelor de 
conducere Regionale. Aproba­
rea de către Parlamentul italian 
a realizării celor 15 regiuni ca 
si adoptarea legii asupra finan­
ţării regiunilor vor da organe­
lor locale de conducere mal 
multă autonomie de acţiune, In 
special în ce priveşte dezvolta­
rea economică. <Sele 15 regiuni 
cu statut ordinar se adaugă al­
tor 5 regiuni, cu statut special 
—  create anterior (Siciiia, Sar­
dinia, Văile d'Aosta, Trentino- 
Alto-Adige şl Frlull-Venezia, 
Giulia). •

Problemele interne sînt cele 
care preocupă în primul rtnd 1 
masele populare, care au parti­
cipat în cursul lunii mai la o 
larţă acţiune grevistă în spri­
jinul revendicărilor privind re­
ducerea costului vieţii, reforma 
sistemului de asistentă sanitară, 
a transportului public şl a cons­
trucţiilor de locuinţe, blocarea 
chiriilor si altele. Preocupările 
de ordin economic se află si în 
centrul atenţiei reprezentanţi­
lor partidelor politice, care iau 
cuvîntul Ia mitingurile electora­
le. La manifestările desfăşurate 
duminică din partea forţelor po­
litice reprezentate in coaliţia 
guvernamentală de centru stin­
gă au ţinut discursuri Arnal- 
do Forlanl, secretar general al 
Partidului demonrat-creştin. st 
Ur.o la Mal fa, liderul Partidu­
lui republican. In aceeaşi zl, a 
lua! cuvîntul la unul din mitin­
gurile electorale Fulgi T.onqo 
secretarul general al Partidului 
Comunist Italian. Partidul Co­
munist Italian a adresat oameni­
lor muncii, alegătorilor simpati­
zant! al partidului un apel în ca­
ro se arată că Italia are nevoie 
în prezent de transformări vădi- 
caV atlt In domeniul social 
cît şl în cal al conducerii 
noittice. In acest scop. sublinia­
ză P.G.T. este necesară con­
centrarea şl Unirea forţelor 
capabila să ducă ţara pe calea 
unei dezvoltări democratice.

la  foto i ©staşi F.N.B. ajutat! da tancuri, pornesc în ofensivi.

Noi atacuri ale forţelor patriotice 
din Vietnamul de Sud

SAIGON 1 (Agerpres). — 
Unităţile Frontului Naţional de 
Eliberare din Vietnamul de 
Sud au atacat In cursul zilei de 
duminică poziţiile americano- 
salgoneze din oraşele Hue ş!

Dalat.
După ce au controlai Ump de 

24 de ore unele poziţii Impor­
tante în centrul Dalaiului, for­
ţele patriotice s-au repliat luni 
dimineaţă In jurul oraşului.

Pa de altă parte» unităţi sal- 
goneze au tatreprins o nouă 
incursiune în teritoriul G in* 
bodgiei, pe malul răsăritean al 
fluviului Mékong.

S c u r t e  ş t i r i
IN PAKISTANUL DE EST, 

mişcările revendicative au luat, 
în ultimele săptămînt, o am­
ploare deosebită, ca urmare a 
şomajului în continuă creştere 
In mai multe centre urbane din 
această regiune s-au Înregis­
trat Incidente. Astfel, la începu­
tul lunii mai, în localitate* 
Tara, cinci persoane au fost 
ucise in timpul ciocnirii o* 
dintre politic şi manifestanţi. 
La Dacca, cu o săpt&ratnl în 
urmă, Intr-un incident asemă­
nător, şi-au pierdut viata 10 
persoane. Atentatele teroriste 
sînl de asemenea, numeroase, 
explozia bombelor amplasate 
în locurile publice provocind 
victime în rlndul populaţiei.

incinta unei ferme situate in 
apropierea localităţii Gooks- 
town, comitatul Tyrone.

Agenţia A.p. menţionează că 
In cele 6 comitate ale Irlandei 
de nord, politia sau unităţile 
militare de cercetare găsesc 
aproape zilnic mici depozite 
de exploziv.

EXPERŢI A l UNITAŢILOU 
MILITARE BRITANICE staţio­
nate în Irlanda de nord în 
vederea menţinerii ordinii Iu 
tară au descoperit duminică un 
important depozit clandestin cu 
substanţe explozive, considerat 
cel mai maro dintre cele Identi. 
ficale plnă în prezent îia 
Ulster. Aproximativ 25 de kg 
de exploziv şl 170 de detona­
toare furate au (ost găsite in

MEMBRII PRIMULUI GU­
VERN ai emiratului arab qatar 
au deppş duminică jurămlnlul- 
in faţa şefului statului, şeicul 
Ahmed Ben Aii.

Conducătorul emiratului a 
subliniat in cuvlntarea rostită 
tu acest prilej efi constituirea 
pentru prima dată în Istoria 
acestui stat, a unul guvern, 
reprezintă un. pas important pe 
-alea asigurării dezvoltării 
tătarului în cadrul Federaţiei 
emiratelor arabe .din Golful 
Persic.

ordinare a Dietei Japoneze, 
în vederea discutării proble­
melor pe care le  implică expi­
rarea, la 22 Iunie, a valabili­
tăţii tratatului de securitate 
japono —  american şl a alte» 
chestiuni Interne.

0  cerere scrisă în acest sens 
a fost prezentată luni dimineaţa 
guvernului din partea condu­
cerii celor trei partide.

Citind surse politice informa­
te agenţia Kyodo precizează că 
este puţin probabil ca guver­
nul să accepte convocarea uael 
sesiuni extraordinare a Dietei, 
înainta de 22 iunie

PARTIDELE SOCIAUST, SO- 
CIAUST-DEMOCRAT1C ŞI KO- 
MEITO au luat I n I ţ  1 a 11 v a 
convocării unei sesiuni exlra-

CEA DE A  48-A EDIŢIE A  
1ÎRGULUI INTERNAŢIONAL 
DE LA PADOVA a iest Inaugu­
rat? de ministrul comerţului 
exterior al Italiei, Mărie Za- 
garl, care a subliniat cu aceas­
tă ocazie voiul pe care î l  ere 
comerţul cu străinătatea la 
viata economică şl politici a 
tării. El a vorbit, da asemenea» 
despre diferitele probleme ce se 
bun la momentul de fată fa 
radvul politicii comerciala Ita-
ilene.

J A P O N I A . L a  Yokosuka a Intrat în funcţiune «  nouă termocentrală cu j» capacitate do 
350.000 kw, pa care o prezentăm în Imagine. . . . . . .

w>m
DIVERS 
Pi GLOB

Se înmulţesc 
cursele

Da avion cu reacţie d» 
lip „IL-62“ a efectuai 
iun! primul zbor pe ruta 
Moscova — Parts — 
Mentreal. Astfel, cursei» 
avioanelor sovietice spre 
America de Nord se ri­
dică acum Va patru pe 
•ăptămînă.

După num a fast în* 
format corespondentul a- 
nanttet TASS da către 

, ea reprezentat ai cam­
paniei •Aeveflit". în 
scurt timp urmează al • «  
Inaugureze •  noul Viata 
Moscova —  Farla —  Neo 
Tesle, cave va fl 'deser­
vită tot de cvadvtmo- 
t aerele »Ih-62".

O  noua 
premieră

Vnceplnd de luni. a* 
b ouat 11 telefonici dl a
R.F.G. pot intra direct în 
lenStură telefonici cu 
orice abonat din Statale 
finite ale Amertall prin 
f o r m a r e a  preflxnlu i 
SW.A. ş| al localităţii şt 
apoi a numărului abona­
tului. !n acest fel a de­
venit posibilă, pentru 
prima oară în isteria te­
lefoniei. legătura auto­
mată directă intre dani 
continente. S.U.A. au de­
venit astfel a 16-a ţară 
rtt care se pot obţine riU 
R P.G. leqăturt telefonice 
d i r e c t e .  Convorbirile 
transoceanice sînt efectu­
ate atît prin cablu, cit sl 
prfn Intermediul satelit! 
Io* artificiali al< pămîn- 
talul.

Dat fiind c l  într-o cea 
vorbire telefoniei prin 

, intermediul sateliţilor cu­
vintele ajung I »  capitul 
firului cu o îtttîrzlere de 
două pfnă le tteî zecimi 
de seoundă. ’Departamen­
tul federal al pestelor şi 
telecomunicaţiilor a a* 
eunţat oficial.- la aftrsltul 
siptlmtnfl trecute, c l te- 
tfvzlevea este determinată 
de distanţa de 89808 de 
kilometri care separi 
eele două posturi telefo­
nice.’

I Nou record 
r,mondialM: : ;

Recent în Anglia a 
J fast stabilit un record 
! „mendiar Tntr-e compe- 
| tifle cu totul originală 
j  El constă în citirea cea 
! mal rapidă a întreg!! ere* 
j atff dramatice a fot 

Shakespeare. 16 actori al 
* Teatrului Mia din Elthlm 

(Anglia) au citit toata 
cele 87 de Piese ale ma- 

I relul !WilI în 68 de ove.
] 12 minute şl 4t- secţie- 
| d* (M

Fraţii
au fo s t: î : •

| Ţ,despărţiţi^!

•  echipă de medici de 
la spitalul de capii din 
BIrmfnqham a efectuat e 
operaţie de separare a 
dei copii siamezi născuţi > 
Ia o - clinică din Covea- 
try. EI erau uniţi în re­
giunea abdomenului. Sta. 
rea sănătăţii micile» pa­
cienţi este bună.

Asasinatul din Dallas în versiunea ordinatoarelor
Dalias, 22 noiembrie 1963. Preşedintele John Filzgerald 

Kennedy este asasinat în timpul vizitai pe care o tace ma­
relui oraş din Texas. Ctteva ora mal ttrztu, politia de stat 
arestează un suspect, Lee Harvey Oswald, asasinat la rîndul 
său, a doua zl, fn faţa camerelor de televiziune, do către 
proprietarul unui bav de noapte, Jack Ruby, Procesul Iul Os­
wald nu a mal putut avea loo şl o  comisie a Curţii Suprema 
conchide, prin raportul Warren c i  Oswald este unicul vino­
vat. Opinia publică a rămas nemulţumită de acest raport 
Cercetării# diferiţilor specialişti au lansat o tarla da versiuni 
asupra acestui asasinat. Iată şi ultima întocmită de Rlchard 
Sprague, directorul unei companii de ordinatoare electro­
nice, pe ba/a analizelor efectuate asupra fotografiilor execu­
tata In timpul asasinalnlrii.

La 22 noiembrie 1963, la 
Dai las, preşedintele Kennedy a 
murn, victimă nu n unul singur 
trăgător, cl a cel puţin trai eau, 
probabil, patru.

Nu au fost trasa trai locuri 
de armă, cl şase. Diutre aces­
tea, patru l-au aţine pa pre­
şedinte, si ou două aşa tuni 
s a afirmat*. Acestea sînt cos*
< iu/iilo U  car* ajunge Rlchard 
ăprigur, După şapte ani da îs 
acest asasinat Sprague 8 ana-

Uzat cala 25 000 du imagini 
luate da cal pesta 75 da foto­
grafi şl operatori de oioeuie, 
profesionişti şt amatori pre­
zenţi 1a Dallas. 6a silo fs  
unul dintre al, Zapruda», a tur­
nat filmul complot ai asasine- 
tulul pa car# directorul com­
paniei do ordinatoare t-o fol»- 
sit ca principal element al eti­
chetei. Richard Sprague a cerut 
Comitatului pentru Investiga­
rea asasinării Iul John Fltzu«*

raid Kennedy, Martin Lutfter 
King şl Robert Kennedy per-»] 
misiunea să t v l a z a ,  cu aţu«' 
torul unul ordinator, uriaşa, 
masă de elemente Informaţia-» I 
nale asupra evenimentelor dai 
la Dai las. ©pvlndu-se la prut 
mul asasinat, Sprague a întoa«| 
mit un raport exprimat, nu ta 
minut# şl secunde, cl în Ima­
gini —  cele 486 de Imagini ala/ 
filmului lut Zaprudar. Prima, 
concluzie » asasinatul propriu* 
zis a durat şase secunda —  124 
imagini.

lată daci. povestită da ordi­
nator. „adevărata Istoria" a a* 
saslnăril Iul Kennedy t

Houstoo 22 noiembrie 19631 
cortegiul ce precede limuzina 
prezidenţială se angajează In
dtroeţie 
Doalv. i

Elm Street, spre plsţt 
il cărei ornament prin­
de un prpec de gazon 

se ridică momi mon tul 
ane -  ..Pergola*. A 'd  
ascuns unul dintre 
Este ora 12.35. sau aii-

le i spus »,Z 183" (Zapvudsi. 
Imaginea 133).

,Z  189" • primul foo da armă, 
Kennedy asta lovit la glt. Tră­
gătorul sa află ascuns la apia- 
isimatlv 10 m spre stingă, m 
spatele unei palisade a parkln- 
’ciulul unda a parcai •  maşini' 
albă.

„Z 202” i ua necunoscut, pos­
tat în fata unul panou Indlclnd 
o deviere spre o autostradă 
îşi deschide o  umbrelă. Bizar, 
soarele străluceşte; • Tempera­
tura este de 20*0, Atitudinea 
■cestul personaj pa alte foto­
grafii şf diverse - manevra pe 
care le face cu umbrela* pusa 
In evidenţă cu ajutorul ordi­
natorului, duo ia eoncluzl# c l 
este vorba da „dirijorul" alea« 
fătului, cere transmitea în a- 
cest mod comenzi asasinilor 
postaţi tn diferit# locuri.

„7. 226": Kennedy este lovii 
în mijlocul spatelui. Focul este 
tras de date aceasta da Ia cel 
de al doilea etaj al clădirii cu

născute sub numele de „Dallsa 
Texas Building", aflată în spa­
tele maşinii prezidenţiale.
' „Z 238" i cel de-al treilea fee 
Guvernatorul Gonnally este vă. 
nit tn umărul drept Lovitura 
vine dinspre „Texas Schoal 
Book Depository“ (unda. pa­
li Ivit raportului Warren, este 
prezent ®s\vald. ®rdinatorul a 
dovedit că acesta.nu a putut 
să' tragă de la fereastra „Iui*(.

„Z 255" i Jaekle • Kennedy. 
constată că soţul el este lovit 
şi încearcă să-l sprijine pa 
Kennedy. Gonnally aste riali 
şi el. Se tntearco spre moto- 
ciclistul din escortă D. M  
Vaekson, fădnd o grimasă de 
durere. Acesta, cu ţoale că 
este alături de Kennedy şi da 
guvernator, pare să au 11 vă­
zut nimic. (Sprague afirmă că 
din acel moment a dispărui 
flră urmă). Cit despre şofer,- 
nici el nu auzise focurllo. Nu­
mai cel doi agenţi de securi­
tate aşezaţi In picioare pe scă­

rile maşinii sînt consternai». 
Au auzit sau au erezut că an 
auzit focuri de armă. Aruncă 
o privire tn spate, spre dreapta* 
în direcţia „Texas Schaol*. I 

Fotografia lui James Altgeas. 
de la Associated Press, arată 
atitudinea ciudată a motoaldle- 
tuiul Jackson. Această fotogva- 
tiu demonstrează, de asemenea, 
că Dswaid nu putea tn acei 
moment să tragă de la fereas­
tra Iui. între ţintă şl acest past 
de traqere se află ua şir de 
pomi înfrunziţi prin care nu se 
poate vedea nimic, in sfîrşit, 
aceeaşi fotografie arată că un 
singur martor — îa  afară de 
Jackie Kennedy —  a înţeles 
c l se trage asupra lut Jolm 
Kennedy. Trecuseră trei secun­
de şl şase zecimi de la pri­
mul-foc. ba cel de-al doilea 
foc, martorul anonim şl averti­
zat s-a repezit pe scara de In­
cendiu de la Texas Building de 
unde se trăsese. Imaginea II 
erată cramponat pe acari ce

şl cum ai ii pe punctul să-şi 
piardă echilibrul. Acest eml< 
nunt remarcabil este prezent In­
tr-un clişeu, realizat de fota- 
qraful Hugues, care, 5 secunde 
înainte, fotografiase acelaşi 
individ privind foarte calm.

„Z1 285“ | cel de-al patrulea 
foo. Se trage din nou din „Da- 
Ilas Texas Building*. Lovitura 
este ratată. Glontul se izbeşte 
da asfalt, la aproximativ 159 m 
mal departe de linia galbenă 
ce mărgineşte Main Street.

în sfîrşlfc, unul dintre cel 
cave asigură paza persan»îl 
reacţionează. Este Ruffus Yo- 
ungblood. cave îl protejează pe 
bynâon dohnson (aflai în cea 
de-a treia maşină). El J| îm­
pinge pe viitorul preşedinte al 
S.U.A. în fundul maşinii şl, a- 
proape arunetndu-se peste a- 
ceste, 11 acoperă cu trupul său. 
Solia lui Johnson, care nu a ' 
remarcat nimic, este şurîrfl- 
(oare

..Dirijorul" îşi tine acum um­

brela deasupra capului. Da ca 7 
Soarele aontînuă să străluceas­
că. Nici urmă de cea mai mică 
ameninţare de ploaie.

J t 312"» cei de-al cincilea 
fac. Kennedy , este levlt tn 
cap. Se trage încă e dată din 
„Texas School".

•Z 313" 9 1/18 secunde mal 
tirziu. Cei de-al şaselea şl ul­
timul foc. ţ <§apul lut1 Kannedp 
„explodează". Ultimul' gloate 
l-a oknartt*de data aaeasta ia 
frunte.

Potrivit* lui • Sprague. prese* 
dintele» Statelor Unite e fast 
victime 'udul complet la caro 
nu luat parte cal puţin 50 da 
persoane, în rlndul cărora 9s- 
wald nu eva decît o „acope­
rire*, şl printre care sa numără 
şi o seria de membri al poliţist 
din Dallas şl al (RLA*
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